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Przedmowa

Zmiany klimatu, o których coraz częściej mówią klimatolodzy, spowodują nasilenie występowania ekstremalnych zjawisk 
pogodowych. Już teraz obserwuje się wichury niszczące ogromne połacie lasów, burze i gwałtowne opady powodujące 
powodzie i lokalne podtopienia lub, dla odmiany, wysokie temperatury, brak opadów i w konsekwencji susze. Takie 
zjawiska, z których najgroźniejsze są powodzie, występują coraz częściej również w Polsce. Doświadczenia pokazują, 
że nie jesteśmy do tych katastrof przygotowani. Nie posiadamy dostatecznej wiedzy na temat samego zjawiska po-
wodzi i nie wiemy, jak się przed nim dobrze chronić. Na ogół uważamy, że za nasze bezpieczeństwo i ochronę mienia 
odpowiedzialne są władze administracyjne. Te jednak nigdy nie będą w stanie zapewnić nam pełnej ochrony. 

Nie znaczy to jednak, że jesteśmy zupełnie bezradni. Władze gmin i powiatów podejmują różne działania profilaktyczne: 
naprawiają wały, budują lokalne systemy monitoringu i ostrzegania mieszkańców, angażują się też w ich edukację. A na 
terenach, gdzie powodzie zdarzają się stosunkowo często, mieszkańcy umieją sobie radzić sami: stosują odpowiednie 
materiały budowlane i specjalne zabezpieczenia w budynkach, dostosowują urządzenie domu do ewentualnego zagro-
żenia. Niestety, nie jest to powszechne.

Drogą do zwiększenia wiedzy i podniesienia świadomości całego społeczeństwa w zakresie zmniejszania strat powo-
dziowych jest m.in. wprowadzenie tematyki powodziowej do szkolnych programów nauczania. Problem w tym, że 
brakuje zarówno doświadczeń i skutecznych metod pracy, jak i materiałów dydaktycznych. 

Wydawnictwo, które trzymacie Państwo w swoich rękach, powstało z myślą, by choć częściowo wypełnić tę lukę. Zo-
stało przygotowane przez Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej (IMGW) w ramach międzynarodowego Projektu 
OSIRIS1 . W 2004 roku otrzymało nagrodę ministra środowiska. Zostało też zaakceptowane przez Centralny Ośrodek 
Doskonalenia Nauczycieli do przeprowadzenia szkoleń w zakresie edukacji dla bezpieczeństwa.

Materiały zamieszczone w tym wydawnictwie przeznaczone są dla nauczycieli ze szkół podstawowych, gimnazjów 
i szkół ponadgimnazjalnych zainteresowanych prowadzeniem zajęć dotyczących problematyki powodzi lub poszuku-
jących dodatkowych pomocy dydaktycznych z tego zakresu. 

Wydawnictwo zawiera:

	 informacje przydatne dla wszystkich mieszkańców terenów zagrożonych powodzią, stanowiące podstawowy zasób 
wiedzy;

	 propozycje scenariuszy i warsztatów pozwalające zrealizować z uczniami zajęcia dotyczące tematyki powodzio-
wej;

	 testy wiedzy ułatwiające sprawdzenie osiągniętych efektów edukacyjnych; 

	 propozycje zajęć dotyczących problematyki powodziowej możliwe do realizacji w ramach różnych przedmiotów.

Część z tych materiałów została opracowana przez pracowników IMGW i doradcę metodycznego, a część powstała 
w ramach konkursu dla nauczycieli ogłoszonego przez IMGW i Starostwo Powiatowe w Kłodzku. 

Oddając w Państwa ręce tę książkę, mamy nadzieję, że ułatwi ona przygotowanie i przeprowadzenie zajęć o powodzi 
w Waszej szkole, bądź zainspiruje do własnych działań. 

Małgorzata Siudak

Elżbieta Tyralska−Wojtycza

 

1 Projekt OSIRIS (Operacyjne Zarządzanie Zagrożeniem Powodziowym w Społeczeństwie Informacyjnym) zrealizowany został przez  
   13 instytucji z Francji, Polski, Niemiec, Włoch i Holandii w ramach V Programu Ramowego Unii Europejskiej. 
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Powódź, to czasowe pokrycie przez wodę terenu, który w normalnych warunkach nie jest pokryty wodą, powstałe na 
skutek wezbrania wody w ciekach naturalnych, zbiornikach wodnych, kanałach oraz od strony morza, powodujące za-
grożenie dla życia i zdrowia ludzi, środowiska, dziedzictwa kulturowego oraz działalności gospodarczej [wg projektu 
nowelizacji z 2010 r. Ustawy Prawo wodne z dnia 18 lipca 2001 r., Dz. U. 2001.115.1229].

W przytoczonej wyżej nowelizacji Prawa wodnego, uwzględnia się wytyczne tzw. Dyrektywy powodziowej Unii Eu-
ropejskiej (Dyrektywa 2007/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dn. 23 października 2007 r. w sprawie oceny 
ryzyka powodziowego i zarządzania nim). 

Wraz z Dyrektywa powodziową wprowadzany jest do praktyki działania nowy sposób myślenia o metodach radzenia 
sobie ze zjawiskiem powodzi i  jej skutkami. Wszystko wskazuje na to, że powinniśmy odłożyć do lamusa termin 
„ochrona przed powodzią”, a używać raczej „ograniczanie skutków powodzi”. Używanie terminu ochrona przed po-
wodzią powoduje, że odruchowo zerkamy na inżynierów – tylko oni potrafią budować tamy i obwałowania, które 
chronią nas przed powodzią. Jeśli zaczniemy natomiast mówić o ograniczaniu strat powodziowych, to i myślenie, 
i przestrzeń działania robi się znacznie większa. Każdy z nas, zaskoczony przez powódź próbuje ratować dobytek. 
Ludzie, których dotknęła powódź wiedzą również, że gdyby zostali wcześniej ostrzeżeni, to uratowaliby więcej. 

W praktyce można mówić o trzech strategiach ograniczania strat powodziowych, które w rzeczywistości powinno się 
stosować równocześnie:

Strategia 1. Trzymać powódź z daleka od ludzi. 
Celem tej strategii jest ograniczenie zagrożenia przez budowę wałów, zbiorników, kanałów ulgi, polderów oraz różnych 
form zwiększania retencji w małej skali (pozostawianie naturalnej, niezabudowanej przestrzeni). Strategia ta wciąż 
dominuje w powszechnej świadomości w Polsce, jako jedyna skuteczna, pomimo, że ostatnie powodzie pokazały, jak 
zawodne w praktyce są urządzenia techniczne – w 1997 i 2010 r. przerwaniu uległo wiele kilometrów wałów, uszko-
dzone zostały budowle piętrzące i regulacje rzek. Utrzymanie tych budowli w dobrym stanie technicznym przekracza 
możliwości budżetu, z ponad 8 tys. km wałów w 2001 r. 23% łącznej ich długości, czyli aż 1937,8 km, stanowiły wały 
o stanie zagrażającym lub mogącym zagrażać bezpieczeństwu. Obecnie sytuacja nie jest lepsza. Ponadto, urządzenia 
te wywołują tzw. syndrom pozornego bezpieczeństwa – ludzie chronieni przez wały o sądzą, że są całkowicie bez-
pieczni i zagospodarowują teren za wałem znacznie intensywniej. W konsekwencji, jeśli wał zostanie przerwany, to 
straty są większe, niż gdyby wału nie było. Jednak mimo wszystkich wad, w wielu przypadkach działania techniczne 
są jedyną rozsądną formą zabezpieczenia przed skutkami powodzi (np. na terenach o gęstej zabudowie).

Strategia 2. Trzymać ludzi z daleka od powodzi. 
Celem tej strategii jest zmniejszenie zagrożenia i strat poprzez ograniczenie możliwości zagospodarowywania terenów 
zalewowych. Każdy kolejny budynek, każda kolejna firma, to potencjalne źródło strat. Jest to też zagrożenie życia, 
bo na terenach zalewowych budujemy często szkoły, szpitale, domy opieki społecznej itd. Podstawowymi metodami 
stosowanymi w  ramach tej strategii jest zakaz budowy na terenach zalewowych, zezwalanie na budowę w  strefie 
małego zagrożenia pod pewnymi warunkami (głównie chodzi o stosowanie odpowiednich konstrukcji budowlanych 
dla obiektów i o rodzaj użytkowania terenu, na przykład do celów rekreacyjnych) oraz wykupywanie i rozbiórka ist-
niejących obiektów, których ochrona kosztowałaby więcej. Metoda ta nie jest możliwa do zastosowania na terenach 
zurbanizowanych. Przed jej stosowaniem bronią się też samorządy, gdyż zakaz zabudowy na terenach, które dotąd 
miały inną kwalifikację wiąże się z wypłatą odszkodowań za utratę wartości rynkowej tego gruntu. 

Strategia 3. Nauczyć się żyć z powodzią. 
Celem tej strategii jest zmniejszenie strat poprzez zmniejszenie wrażliwości obiektów znajdujących się na terenach zale-
wowych oraz przygotowanie mieszkańców do radzenia sobie z zagrożeniem powodziowym. Podstawowymi metodami 
stosowanymi w tej strategii są normy budowlane dla terenów zalewowych, zabezpieczenia techniczne budynków, dobrze 
zorganizowane systemy ostrzegania mieszkańców, przygotowanie mieszkańców i właścicieli obiektów do powodzi itp.

Wprowadzenie

WPROWADZENIE

1	 Śleziak Czesław, Ochrona przeciwpowodziowa w Polsce, Biuletyn Biura Studiów i Ekspertyz Kancelarii Sejmu, Konferencje i Seminaria, 5(49)03
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Ostatnia strategia – nauczyć się żyć z powodzią – obejmuje wiele metod, które mogą być stosowane przez właścicieli 
zagrożonych obiektów i przez ludzi mieszkających na terenach zalewowych.

Propozycje zajęć zawarte w poradniku w naturalny sposób skupiają uwagę głównie na ostatniej strategii, bo jak po-
kazują doświadczenia z ostatnich powodzi, nie tylko w Polsce, lepsze przygotowanie do powodzi, to mniejsze straty, 
mniejsze zagrożenia dla życia i zdrowia ludzi – generalnie mniej nieszczęść, jakie mogą nas w czasie takich katastrof 
spotkać. 

Mamy nadzieję, że opracowane materiały będą źródłem inspiracji dla nauczycieli w aktywizowaniu uczniów i  ich 
rodzin do podejmowania działań profilaktycznych.

W rozdziale I znajdziecie Państwo podstawowe informacje na temat powodzi ułożone w logicznej kolejności, których 
poznanie ułatwi:

	 przygotowanie rodziny do powodzi;

	 zabezpieczenie się przed stratami;

	 odpowiednią reakcję po otrzymaniu informacji o zagrożeniu powodziowym;

	 podjęcie właściwych działań po powrocie do domu po powodzi.

Posiadanie wiedzy zawartej w tych materiałach jest niezbędne dla bezpieczeństwa mieszkańców terenów zagrożonych 
powodzią.

Jednak same informacje, dobre rady, sugestie czy wskazówki nie wystarczą. Powinno im towarzyszyć działanie – 
ćwiczenie określonych zachowań. Temu celowi – zdobyciu praktycznych umiejętności – mają służyć scenariusze 
zajęć oraz testy wiedzy przygotowane do każdej części tego rozdziału. Zostały one dodatkowo poprzedzone propozy-
cjami planu zajęć. Każdy z nich zwięźle wyjaśnia, w jaki sposób wykorzystać odpowiedni scenariusz i test edukacji 
powodziowej. Weryfikacji wiedzy służą odpowiedzi, a w przypadku większych kłopotów zawsze można zajrzeć do 
informacji podstawowych.

W ten sposób tworzy się cykl wzajemnie ze sobą powiązanych aktywności: od informacji podstawowych, poprzez 
praktyczne działania (realizacja scenariusza), sprawdzenie swoich wiadomości i umiejętności (test), weryfikację (od-
powiedzi do testu) i powrót do informacji podstawowych (w przypadku trudności lub celem utrwalenia wiedzy).

Uwaga: Występujące w  materiałach dydaktycznych po-
jęcie „lokalne centrum kryzysowe” oznacza zespoły za-
rządzania kryzysowego działające przy urzędzie miasta, 
gminy lub powiatu. Zespoły zarządzania kryzysowego 
zajmują się różnymi zagrożeniami, nie tylko naturalnymi.

!

2	 Pomocą merytoryczną dotyczącą problematyki powodzi oraz metod ochrony i  ograniczania jej skutków służy Biuro ds. Współpracy z  Sa-
morządami, Instytut Meteorologii i  Gospodarki Wodnej Oddział w  Krakowie, ul. P. Borowego 14, 30-215 Kraków; tel.: (12) 6398174, 
e-mail: malgorzata.siudak@imgw.pl
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Jak zapobiegaæ stratom powodziowym?

Badania przeprowadzone w wielu miejscach w Polsce przez Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej pokazują, że 
ludzie nie wiedzą, jak przygotować dom, by straty powodziowe były jak najmniejsze. W dodatku większość z nich  nie 
wierzy, że można coś zrobić samemu dla ochrony dobytku i własnego życia. W wielu krajach propagowanie aktywności 
w tym zakresie jest elementem strategii ograniczania strat powodziowych. 

Podstawowe nieporozumienie

Powodzie są jedną z najgroźniejszych katastrof naturalnych w naszym kraju. Na terenach, które zostały zalane w 1997 r. 
przez tzw. powódź stulecia, znajdowało się prawie 680 tys. mieszkań, kilkanaście tysięcy przedsiębiorstw i instytucji; 
zniszczonych lub uszkodzonych zostało ok. 70  tys. budynków, zginęło 55 osób. Wiele osób jest przekonanych, że 
takie powodzie zdarzają się niezmiernie rzadko, raz na tysiąc, pięćset czy sto lat. Ale to nie jest tak – przez powódź 
stulecia fachowcy rozumieją taką powódź, której ryzyko wystąpienia w ciągu roku wynosi 1%. Prawdopodobieństwo 
to wydaje się małe, ale warto pamiętać, że jeśli się mieszka nad rzeką na przykład przez 20 lat, to możliwość wystą-
pienia powodzi jest duża – wynosi aż 18%, jeśli 30 lat – ta możliwość jest jeszcze większa – wynosi już  26%. Więc 
jeśli powódź zdarzyła się w danym miejscu niedawno, nie znaczy to wcale, że nie zdarzy się również za rok, dwa lub 
pięć. Warto być na to przygotowanym. 

Wiedza o zagro¿eniu

Najważniejszą czynnością jest ustalenie, czy budynkowi grozi zalanie i jak głęboka może być w tym miejscu woda. Są 
dwa źródła takich informacji: plany reagowania kryzysowego znajdujące się w urzędach gminnych (miejskich) oraz 
doświadczenie własne lub sąsiadów mieszkających w pobliżu rzeki. Należy spróbować wykorzystać oba źródła. Pierwszą 
czynnością może być zwrócenie się do urzędu gminy z zapytaniem, czy dom znajduje się na terenach zagrożonych przez 
powódź. Jednocześnie należy skontaktować się z sąsiadami i ustalić, czy zdarzały się powodzie na tym terenie, dokąd 
sięgał zalew, jak był w tym miejscu głęboki. Takie informacje mogą bardzo pomóc w przygotowaniu się do powodzi. 

Czy mo¿na samemu zmniejszyæ straty powodziowe?

Nie mamy wpływu na to, czy powódź wystąpi, czy nie. Natomiast każdy, kto mieszka na terenach nawiedzanych przez 
powodzie, może wiele zrobić, by zmniejszyć swoje własne straty. Do takich działań należą przede wszystkim: 

	 ubezpieczenie domu i wyposażenia;

	 zabezpieczenia techniczne; 

	 przygotowanie budynku do powodzi;

	 organizacja życia i pracy w domu;

	 przygotowanie rodziny do powodzi i ewakuacji.

Podstawowe informacje

Roman Konieczny

wiedza
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Ubezpieczenie domu i wyposa¿enia

W Polsce nie ma specjalnego ubezpieczenia przed stratami spowodowanymi przez powódź – jest ono w większości 
firm ubezpieczeniowych elementem ubezpieczenia „od ognia i innych zdarzeń losowych”. Obejmuje ono zazwyczaj 
następujące zdarzenia losowe: ogień, huragan, powódź, grad, piorun, obsunięcie się ziemi, tąpnięcie, lawiny. Dla 
wszystkich rolników, czyli osób posiadających więcej niż 1 hektar gruntu rolnego oraz budynki ubezpieczenia uwzględ-
niające wymienione zagrożenia są obowiązkowe, a ceny takich polis preferencyjne. Pozostałe osoby mieszkające na 
tych terenach muszą same zdecydować, czy ubezpieczą się, czy nie. Ubezpieczenia obowiązkowe obejmują jednak 
wyłącznie budynki, uprawy ubezpiecza się dobrowolnie. Każdy z wymienionych rodzajów ubezpieczenia zapewnia 
odszkodowanie w sytuacji, gdy powódź lub inne zdarzenie losowe zniszczy bądź uszkodzi dom. Wówczas znaczna 
część strat zostanie pokryta z odszkodowania. Decyzja o wyborze firmy ubezpieczeniowej oraz rodzaju polisy musi 
być przemyślana. 

Podstawowe zabezpieczenia techniczne

Do podstawowych działań technicznych, które w zdecydowany sposób mogą przyczynić się do zmniejszenia zagrożenia 
powodziowego, należy: właściwe odprowadzenie wód deszczowych z okolicy domu, dbałość o prawidłowe działanie 
rowów odwadniających, zabezpieczenie kanalizacji przed cofaniem się ścieków. 

Odprowadzenie wód deszczowych. Jeśli teren wokół domu jest tak ukształtowany, że nie ułatwia szybkiego odprowa-
dzenia wód deszczowych, jest duże niebezpieczeństwo przedostania się tych wód do piwnic domu, leżącego poniżej 
poziomu gruntu garażu, czy budynków gospodarczych. Warto więc zadbać o takie ukształtowanie terenu wokół domu, 
by ułatwiać odpływ wód deszczowych oraz takie wyprowadzenie odpływu wody z rur spustowych odprowadzających 
wodę z dachu, by mogła ona szybko dostać się do okolicznego systemu odwadniającego. 

Konserwacja rowów odwadniających. Rowy odwadniające pełnią bardzo ważną funkcję – ich nieprawidłowe działanie 
jest częstą przyczyną zalania lub podtopienia wielu budynków. Bywa, że rowy są niedrożne ze względu na rosnące 
tam chwasty i wyrzucane odpady, zdarza się również, że zostały całkowicie zasypane przez nieświadomych skutków 
właścicieli posesji przy budowie wyjazdu z domu. Warto więc, najlepiej wspólnie z sąsiadami, sprawdzić, czy rowy 
w okolicy są drożne i ciągle je konserwować. 

Zabezpieczenie kanalizacji przed cofaniem się ścieków. Jedną z częstszych przyczyn niemałych strat są ścieki, które 
w czasie powodzi, a nawet w czasie silnych deszczów, potrafią, cofając się w sieci kanalizacyjnej, zalać piwnice bu-
dynków niszcząc zgromadzone tam rzeczy. Jest na to prosta, choć wymagająca finansowych nakładów rada – należy 
zamontować na sieci kanalizacyjnej zawór zwrotny lub zamykaną ręcznie zasuwę. Porad w tej sprawie udzieli każdy 
hydraulik.  

Przygotowanie domu 

Znając lokalną historię i cechy powodzi można zastanowić się, jak przygotować na takie zagrożenie swój dom. Nie 
wtedy, kiedy powódź nadciąga, ale na stałe. To często się opłaca, choć niektóre z metod wymagają dość dużych na-
kładów finansowych.

Zastosowanie osłon stałych (betonowych lub ziemnych). Metodę tę można stosować tam, gdzie spodziewany zalew 
nie jest głęboki. Polega ona na opasaniu budynku niskim wałem ziemnym lub murem przeciwpowodziowym (be-
tonowym, kamiennym). Skala spotykanych w praktyce rozwiązań jest bardzo różna: począwszy od zabezpieczenia 
zewnętrznego zejścia do piwnicy w budynku, aż po zabezpieczenie grupy budynków. Ze względu na dość wysokie 
koszty (konstrukcja, zapewnienie stateczności, odprowadzenie wody itd.) nie stosuje się zabezpieczeń indywidualnych 
wyższych niż 1 m. 

Uszczelnienie domu to metoda polegająca na uniemożliwieniu wodzie dostępu do wnętrza budynku. Do typowych 
środków stosowanych w praktyce należą: położenie nieprzepuszczalnej warstwy na murach budynku (np. ceramicznej), 
nakładane na czas powodzi osłony na okienka do piwnic i drzwi wejściowych, podniesienie progów drzwi wejściowych, 
zasuwy w sieci kanalizacyjnej oraz inne. Metoda ta daje dobre efekty tylko do pewnej głębokości zalewu – ok. 1 m. 

wiedza
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Przy większych głębokościach parcie wody na ściany uszczelnionego budynku może naruszyć ich konstrukcję. Zależy 
to oczywiście od grubości ścian budynku i materiałów, z jakich zostały wykonane.

Przygotowanie domu na zalanie wodą. Metodę tę stosuje się w budynkach, gdzie spodziewana głębokość wody przekracza 
1 m. Polega ona na umożliwieniu wodzie swobodnego przepływu przez budynek i zapewnienia takich warunków, by 
jak najmniej wyposażenia znalazło się w tej strefie. Najlepsze efekty daje odpowiedni dobór funkcji pomieszczeń i ich 
wyposażenia, wodoodporna powierzchnia ścian, zastosowanie ceramicznych płytek podłogowych (zamiast parkietów 
lub drewnianych paneli) oraz umieszczenie niektórych urządzeń, takich jak np. piece c.o., w bezpiecznych miejscach, 
np. na pierwszym piętrze lub strychu. 

Organizacja ¿ycia w domu

Organizacja domu może również w istotny sposób wpłynąć na wielkość strat. Podstawowe rady w tym zakresie są 
następujące: 

	 biuro z drogim sprzętem komputerowym lub warsztat pracy wyposażony w kosztowne urządzenia 
	 nie powinny być, jeśli to możliwe, zlokalizowane na parterze;

	 bezpieczniejszy dla samochodu jest garaż na poziomie terenu niż usytuowany w piwnicy;

	 ważne dokumenty, takie jak akty własności, polisy ubezpieczeniowe, świadectwa pracy,  
	 metryki urodzenia, akty ślubu, podobnie jak pamiątki rodzinne, pieniądze i kosztowności powinny być 
	 przechowywane na wyższych kondygnacjach.

Przy zakładaniu lub modernizacji różnych instalacji, np. ogrzewania, warto zastanowić się, czy nie można zainstalo-
wać pieca nie w piwnicy, ale na wyższej kondygnacji. Wiele osób, które zostały dotknięte przez powódź w 1997 r., 
zdecydowało się na takie zmiany. 

Przygotowanie rodziny do powodzi

Człowiek zaskoczony przez powódź często zachowuje się nierozsądnie: zmuszony do szybkiej ewakuacji traci gło-
wę, zapomina o pewnych czynnościach lub ważnych przedmiotach, których nie powinien zostawić w domu. Dlatego 
członkowie rodziny, w tym również dzieci, powinni być przygotowani na takie zagrożenia i wiedzieć, jak się zachować 
i co zabrać z sobą w przypadku ewakuacji. W wielu krajach promowane jest przygotowywanie rodzinnych planów 
powodziowych, które zawierają: 

	 schemat planu ewakuacji przygotowanego dla wsi, miasteczka czy dzielnicy przez lokalne centrum 
	 kryzysowe obejmujący linie przewidywanych zalewów powodziowych, drogi ewakuacji i punkty ewakuacji;

	 sposób ostrzegania przed zagrożeniem przez lokalne centrum kryzysowe obejmujący sposób sygnalizowania 
	 (syrena, ostrzeżenie telefoniczne, inne) oraz proponowany sposób reagowania na ostrzeżenie;

	 wspólne miejsce zbiórki dla członków rodziny, gdy powódź zaskoczy ich poza domem (w pracy, szkole itd.); 
	 najlepiej, by był to dom kogoś z krewnych lub przyjaciół albo któryś z punktów ewakuacji przewidzianych  
	 w lokalnym planie;

	 ustalenie, co każdy z członków rodziny ma zabrać z sobą, kiedy dojdzie do ewakuacji;  
	 kto weźmie dokumenty, lekarstwa, pamiątki rodzinne, domowe zwierzęta, np. kanarka lub kota;

	 ustalenie, kto i jakie czynności wykona przed opuszczeniem domu w przypadku ewakuacji,  
	 kto jest odpowiedzialny za wyłączenie prądu, gazu, wody itd. 

W trakcie budowania takiego planu rodzina powinna się zastanowić, jak należy się zachować w sytuacjach szczegól-
nych, np. gdy nie będzie ostrzeżenia, a woda niespodziewanie zaleje dom. 

wiedza

Źródło: Zagrożenia naturalne. Wiedza i fakty. Porady. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej, Warszawa 2002.
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Część naszych uczniów i ich rodziny mają już za sobą pierwsze doświadczenia powodziowe. Prawdopodobnie wiedzą 
też, jakie działania w ich domach zostały podjęte, żeby uchronić się przed stratami powodziowymi w przyszłości. Być 
może nawet uczestniczyli w tych pracach.

Krok 1.

Zajęcia proponuję rozpocząć od wspólnej rozmowy z uczniami na temat działań podjętych w ich domach, których celem 
jest ochrona przed stratami powodziowymi. Podawane przez nich przykłady można zapisywać na pojedynczych, na 
przykład samoprzylepnych, kartkach i w kolejności zgłoszeń przyklejać lub przyczepiać je do tablicy.

Krok 2.

Następnie (lub równocześnie) trzeba pogrupować podane przez uczniów informacje według jakiegoś logicznego po-
działu. Mogą to być, na przykład, takie grupy działań jak:

	 	 ubezpieczenie domu i wyposażenia;

	 	 przygotowanie budynku do powodzi;

	 	 organizacja życia w domu;

	 	 przygotowanie rodziny do powodzi.

Wspólna dyskusja umożliwi uczniom poznanie działań podjętych w rodzinach ich rówieśników. Jest to pierwsza pod-
powiedź tego, co można zrobić, żeby lepiej uchronić się przed stratami powodziowymi.

Krok 3.

Kolejnym krokiem będzie rozwiązanie testu. W trakcie pracy uczniowie mogą korzystać z informacji wypracowanych 
w poprzedniej części zajęć. Jeśli, mimo to, będą mieć wątpliwości, jak odpowiedzieć na pytania (jak wykonać zadania 
testowe), zostawiają je do uzupełnienia w domu, po uzgodnieniu z rodzicami.

Udział w zajęciach może zaowocować tym, że uczniowie będą wiedzieć teoretycznie, jak należy zapobiegać stratom 
powodziowym, co nie oznacza, że tak jest w ich domu. Oczywiście możliwe są inne rozwiązania. Powinni jednak 
postawić „?” przy tych punktach, które wymagają dodatkowych dyskusji rodzinnych i wyjaśnień.

Krok 4.

Teraz pora na zaangażowanie rodziny, wspólną rozmowę o zagadnieniach uwzględnionych w teście i uzupełnienie czy 
modyfikację swego rodzinnego planu powodziowego w punktach, które tego wymagają.

PLAN

Jak zapobiegaæ stratom powodziowym?

Plan zajêæ

El¿bieta Tyralska-Wojtycza
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Jak zapobiegaæ stratom powodziowym?

Celem zajêæ jest poznanie czynników 
sprzyjaj¹cych zmniejszeniu strat powodzio-

wych w domu, skonfrontowanie mo¿liwych do 
podjêcia we w³asnym zakresie  zabezpieczeñ 

przed stratami powodziowymi z tym, co zosta³o 
ju¿ zrobione w domach uczniów oraz przeko-

nanie uczniów o tym, ¿e mo¿na samemu – we 
w³asnej rodzinie – zrobiæ wiele na rzecz 

bezpieczeñstwa powodziowego. 

Cel Czas

Scenariusz zajêæ

El¿bieta Tyralska-Wojtycza

scenariusz

2 godziny.

Plansza ilustruj¹ca „rybi szkielet” (rys. 1) – 
wielkoœci papieru plakatowego,  
6 plansz, np. formatu A4 lub A3,  
ilustruj¹cych „du¿e oœci” uzupe³nione 
o „ma³e oœci” (rys. 2), 5 flamastrów  
(dla ka¿dej grupy jeden – ka¿dy w innym 
kolorze), materia³y informacyjne  
pt. Jak zapobiegaæ stratom powodziowym?

Materia³y

Metody

Elementy pogadanki, technika Ishikawy, elementy pracy z tekstem i nauczania sytuacyjnego.

Przebieg zajêæ

Życie na terenie zagrożonym powodzą związane jest z ciągłą troską o własne bezpieczeństwo na wypadek jej wystą-
pienia. W tej sytuacji konieczne jest posiadanie niezbędnej wiedzy o zagrożeniu, jak np.:

	 Czy budynkowi grozi zalanie?

	 Jak głęboka może być woda w miejscu, w którym mieszkamy?

	 Dokąd sięgał największy zalew, jaki do tej pory wystąpił?

	 Które miejsca w okolicy są bezpieczne?

Jednak sama wiedza na ten temat, choć jest potrzebna do życia na terenie zagrożonym powodzią, nie wystarcza do 
tego, by żyć bezpiecznie. Uzyskanie odpowiedzi na powyższe pytania to dopiero wstęp do szukania odpowiedzi na 
pytanie zasadnicze – w jaki sposób samemu zmniejszyć straty powodziowe? Postawiony w ten sposób problem powi-
nien być podstawą do ustalenia najpierw czynników głównych, a następnie czynników szczegółowych, sprzyjających 
jego rozwiązaniu. 

Rozwiniêcie

Zajęcia proponuję przeprowadzić stosując technikę zwaną schematem Ishikawy (od nazwiska jej twórcy – Kaoru Ishikawy), 
japońską rybą, schematem przyczyn i skutków lub rybim szkieletem. W związku z tym należy przygotować model przy-
pominający „rybi szkielet” (np. w postaci planszy). W części, którą umownie nazwiemy „głową ryby”, wpisujemy hasło 
– problem, który w trakcie zajęć zamierzamy rozwiązać – mówiąc inaczej: oczekiwany skutek naszych działań.
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Jeśli mamy wystarczająco dużo czasu, możemy – np. metodą burzy mózgów – ustalić z uczniami czynniki główne, 
które powinny pomóc w rozwiązaniu tego problemu. Istnieje jednak niebezpieczeństwo, że dzieci skoncentrują się na 
szczegółach i trudno nam będzie wystarczająco mocno zaakcentować czynniki główne. Dlatego też, celem przyspie-
szenia i uproszczenia przebiegu zajęć, proponuję także uzupełnić tę część schematu, czyli opisać „duże ości”. Jedną 
„dużą ość” zostawiamy nieopisaną, na wypadek gdyby pojawiła się propozycja, której nie przewidzieliśmy wcześniej, 
a należy ją uwzględnić. 

Poniżej zamieściłam proponowany schemat, od którego można zacząć tę część zajęć. Czyli – własne straty powodziowe 
możemy zmniejszyć poprzez: przygotowanie domu do powodzi, zastosowanie podstawowych zabezpieczeń technicznych, 
organizację życia w domu uwzględniającą możliwość zalania domu, przygotowanie rodziny do ewakuacji, ubezpieczenie 
domu i wyposażenia.

Po omówieniu schematu dzielimy zespół na 5 grup, czyli tyle, ile jest tzw. „dużych ości”, szóstą „ość” zostawiamy na 
wypadek, gdyby w toku pracy w grupach wyłonił się jakiś ważny czynnik, który może pomóc w rozwiązaniu proble-
mu. Każda grupa otrzymuje planszę z jedną „dużą ością”, uzupełnioną tym razem o „małe ości” (rys. 2). Jej zadanie 
polega na wpisaniu w „małe ości” tych działań, które związane są z danym czynnikiem głównym, a w efekcie wpły-
wają na zmniejszenie strat powodziowych. Jeśli uczniowie mają więcej propozycji niż jest tzw. „małych ości”, mogą 
dorysować kolejne „małe ości”, najważniejsze jest, by wyczerpać temat (każda grupa powinna otrzymać do pisania 
pisak z innym kolorem tuszu). 

Proponuję też przypomnieć uczniom, że mają własne doświadczenia, zapewne w ich domach podjęto już szereg działań 
mających na celu dobre zabezpieczenie się przed stratami powodziowym, niech zatem podzielą się z innymi swoimi 
doświadczeniami i wykorzystają je w trakcie pracy w grupach.

Dalsza część zajęć może być realizowana w różny sposób, dlatego poniżej przedstawię trzy warianty kontynuowania 
zajęć, do wyboru przez prowadzących.

scenariusz

Ubezpieczenie
domu
i wyposażenia

Podstawowe
zabezpieczenia
techniczne

Przygotowanie
budynku
do powodzi

Zmniejszenie
własnych strat
powodziowych

Inne, jakie?

Organizacja
życia i pracy
w domu Przygotowanie

rodziny do
powodzi
i ewakuacji

Rys. 1
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Wariant 1.

Po zakończonej pracy w grupach uczniowie tworzą nowy „rybi szkielet” – już z opisanymi „małymi ościami”. Przedsta-
wiciele poszczególnych grup prezentują wyniki swojej pracy, a po zakończeniu prezentacji przystępujemy do dyskusji, 
w trakcie której każdy może zabrać głos i poprosić daną grupę o dodatkowe wyjaśnienia czy podać własne propozycje 
uzupełnienia schematu w dowolnym miejscu.

Wariant 2.

Grupy wymieniają się swoimi planszami i uzupełniają je – jeśli mają nowe pomysły. Proponuję, by prowadzący zajęcia 
kierował krążeniem tych plansz, tak by grupy pracowały w podobnym tempie. Liczba rundek zależy od czasu, zaan-
gażowania uczniów oraz ich inwencji – prowadzący zajęcia musi obserwować, jak przebiega praca w poszczególnych 
grupach. Każda grupa powinna pisać na planszy, którą otrzymuje do uzupełnienia, własnym pisakiem (każda grupa ma 
pisak w innym kolorze) – dzięki temu podczas dyskusji, gdyby trzeba było coś wyjaśnić, łatwiej będzie przypomnieć 
sobie, która grupa dopisała jaką propozycję. 

Po zakończeniu rundki możemy kontynuować pracę tak jak w wariancie 1.

Wariant 3.

Po zakończeniu pracy według wariantu 1. – rozdajemy uczniom teksty – adekwatne do  tematu „ości głównej”  
(zob. materiały informacyjne: Jak zapobiegać stratom powodziowym?). Uczniowie powinni uważnie je przeczytać 
i na ich podstawie uzupełnić schemat – innym kolorem pisaka, by wiadomo było, co nowego dopisali. Możemy też 
zaproponować przygotowanie się uczniów do prezentacji ustnej. 

Zakoñczenie
Niezależnie od przyjętego wariantu realizacji poprzedniej części zajęć na zakończenie proponuję, by każdy z uczniów 
dokonał analizy zabezpieczeń powodziowych mających na celu zmniejszenie strat powodziowych w jego domu, odnotował 
te, których według niego brak, a powinny być wykonane, i następnie porozmawiał na ten temat z rodzicami.

Jest także inna możliwość zakończenia zajęć. Każda z grup przygotowuje wypełnioną wersję elektroniczną lub ręczną 
na papierze formatu A4 tej części schematu Ishikawy, nad którym pracowała. W ten sposób mogą zostać przygotowane 
kserokopie wszystkich „ości” dla każdego z uczniów. Pozwoli to na dokładną analizę wszystkich czynników zapewnia-
jących większe bezpieczeństwo powodziowe nie tylko przez uczniów podczas zajęć, ale także przez dorosłych: innych 
członków rodziny, a nawet przez osoby nie mające dzieci w szkole – sąsiadów i znajomych.

Przygotowanie
budynku
do powodzi

Rys. 2

scenariusz
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Rozwiązując poniższy test możesz sprawdzić, w jakim stopniu ty i twoja rodzina umiecie zapobiegać stratom powo-
dziowym. Zamieszczone tu   zadania są zróżnicowane. W przypadku zadań wielokrotnego wyboru (zawierających 
po kilka odpowiedzi) zaznacz krzyżykiem te, które są prawdziwe. Pamiętaj, nie zawsze tylko jedna odpowiedź jest 
prawdziwa. W niektórych przypadkach należy samodzielnie uzupełnić schematy lub wpisać odpowiedzi. Jeśli zadania 
okażą się łatwe – gratuluję. Jeśli jednak sprawią ci trudności, nie zniechęcaj się –  potraktuj te zadania jako wskazówki 
do dalszych przygotowań rodzinnego planu powodziowego. 

Życzę owocnej pracy.

Pytanie 1

Elementem strategii ograniczenia strat powodziowych jest:

	 a 	 sprawny lokalny system przeciwpowodziowy,	 b 	 aktywność własna mieszkańców 

		  terenów zagrożonych powodzią,

	 c 	 obydwie ww. możliwości są prawdziwe,	 d 	 obydwie ww. możliwości są fałszywe.

Pytanie 2

Określenie „powódź stulecia” oznacza, że:

	 a	 prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi w ciągu roku wynosi 1%,

	 b	 powódź o takiej skali wydarzyła się sto lat temu,

	 c	 możliwość wystąpienia takiej powodzi (na podstawie dostępnych zapisów) zdarza się raz na sto lat.

Pytanie 3

Źródłem informacji o zagrożeniu powodziowym budynku, tzn. o tym, dokąd sięgał zalew i jak głęboka może 
być woda w miejscu, w którym stoi nasz budynek, mogą być:

	 a	 plany reagowania kryzysowego w urzędzie gminnym/miejskim,

	 b	 doświadczenie własne,

	 c	 doświadczenie osób mieszkających w pobliżu rzeki.

Pytanie 4

Poniżej wymieniono cztery rodzaje działań mieszkańców terenów nawiedzanych przez powódź:

	 a)	 ubezpieczenie domu i wyposażenia,	 b)	 przygotowanie budynku do powodzi,

	 c)	 organizacja życia w domu,	 d)	 przygotowanie rodziny do powodzi.

Wspólnym celem tych działań jest ...................................................................................

test

Jak zapobiegaæ stratom powodziowym?

Test wiedzy

El¿bieta Tyralska-Wojtycza
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Pytanie 5

W Polsce ubezpieczenia przed stratami spowodowanymi przez powódź, będące najczęściej elementem ubez-
pieczenia „od ognia i innych zdarzeń losowych”, są obowiązkowe dla:

	 a	 rolników posiadających więcej niż 1 ha gruntu rolnego lub leśnego oraz budynki, 

	 b	 osób posiadających mniej niż 1 ha gruntu rolnego lub leśnego oraz budynki,

	 c	 wszystkich osób zamieszkujących tereny zalewowe.

Pytanie 6

Ubezpieczenia obowiązkowe w Polsce obejmują:

	 a	 budynki, 	  b	 uprawy, 	 c	 budynki i uprawy.

Pytanie 7

Wymień trzy podstawowe zabezpieczenia techniczne domu mogące przyczynić się do zmniejszenia strat po-
wodziowych:

	 a) .......................................................................................................................................

	 b) .......................................................................................................................................

	 c) ........................................................................................................................................

Pytanie 8

Uzupełnij poniższy schemat:

Jeœli teren wokó³ domu jest ukszta³towany tak, 
¿e nie u³atwia szybkiego odprowadzenia wód 

deszczowych

Powoduje to

..................................................................

..................................................................

..................................................................

Zatem warto zadbaæ o takie  
ukszta³towanie terenu,  

by wody:

Tak po³o¿one s¹ zazwyczaj budynki  
gospodarcze, gara¿e, piwnice

mia³y ³atwy i szybki odp³yw do................
..............................................................
..............................................................

opadowe

.............................

............................. 

test
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Pytanie 9

Nieprawidłowe działanie rowów odwadniających może być przyczyną zalania lub podtopienia budynków. Podaj 
trzy przyczyny niedrożności rowów odwadniających:

	 a) .......................................................................................................................................

	 b) .......................................................................................................................................

	 c) .......................................................................................................................................

Pytanie 10

Zaznacz skuteczne sposoby ochrony kanalizacji przed cofaniem się ścieków:

	 a	 zamontowanie zaworu zwrotnego na sieci kanalizacyjnej,

	 b	 ręcznie zamykana zasuwa,

	 c	 umieszczenie urządzeń kanalizacyjnych na wyższych kondygnacjach budynków.

Pytanie 11

Przygotowanie domu do powodzi polega na zastosowaniu osłon stałych i uszczelnieniu domu.

Podziel niżej wymienione sposoby ochrony budynków przed przedostaniem się wody do ich wnętrza na dwie 
grupy – osłony stałe i uszczelnianie domu. W tym celu wstaw znak „+” w odpowiednie miejsce tabeli.

Pytanie 12

Ze względu na dość wysokie koszty związane z konstrukcją, zabezpieczeniem stateczności i odprowadzaniem 
wody nie stosuje się indywidualnych osłon budynków wyższych niż:

	 a 	 0,5 m	 b 	 1,0 m	 c 	 1,5 m	 d 	 2,0 m

Pytanie 13

Analizowane w zadaniu jedenastym metody uszczelniania domu przed zalaniem przynoszą dobre efekty przy 
głębokości zalewu nie większej niż:

	 a	  200 cm	 b 	 150 cm	 c	 100 cm	 d	 50 cm	

Sposób zabezpieczenia budynków przed  
przedostaniem się wody do ich wnętrza	

A. Położenie nieprzepuszczalnej warstwy 
na murach budynku	

B. Zakładanie na czas powodzi osłon 
na okienkach piwnic	

C. Podnoszenie progów drzwi wejściowych	

D. Opasanie budynku niskim murem	

Metody zabezpieczenia budynków

osłony stałe uszczelnianie domu

test
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Pytanie 14

Podaj propozycje przygotowania budynku do powodzi tak, by jak najlepiej ochronić jego wnętrze.

Pytanie 15

Zabezpieczenie wnętrza budynku i jego odpowiednie wyposażenie stosuje się w budynkach, gdzie spodziewana głę-
bokość wody przekracza:

	 a 	 0,5 m	 b	 1,0 m	 c	 1,5 m	 d	 2,0 m

Pytanie 16

Udziel wskazówek dotyczących organizacji życia w domu tak, by zminimalizować wielkość strat powodziowych.

Pytanie 17

W wielu krajach promowane jest przygotowywanie rodzinnych planów ewakuacji. Plany te powinny zawierać:

	 a	 schemat lokalnego planu ewakuacji, 	

	 b	 sposób ostrzegania przed zagrożeniem przez lokalne centrum kryzysowe,

	 c	 wspólne miejsce zbiórki dla członków rodziny,	

	 d	 ustalenie, co każdy z członków rodziny ma zabrać z sobą, kiedy dojdzie do ewakuacji,

	 e	 ustalenie, kto i jakie czynności wykona przed opuszczeniem domu w przypadku ewakuacji.

test

Stan aktualny		  Propozycje wprowadzenia zmian	

  parkiety		

  drewniane panele		

  piece c.o. w piwnicy lub na parterze		

Typ zasobów domowych	 Sposób ich zabezpieczania

  biuro/warsztat wyposażone 
w kosztowny sprzęt/urządzenia		

  garaż		

  ważne dokumenty		
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odpowiedzi

Pytanie 1

Elementem strategii ograniczenia strat powodziowych jest:

	 a 	 sprawny lokalny system przeciwpowodziowy,	 b 	 aktywność własna mieszkańców 

		  terenów zagrożonych powodzią,

	 c 	 obydwie ww. możliwości są prawdziwe,	 d 	 obydwie ww. możliwości są fałszywe.

Pytanie 2

Określenie „powódź stuletnia” oznacza, że:

	 a	 prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi w ciągu roku wynosi 1%,

	 b	 powódź o takiej skali wydarzyła się sto lat temu,

	 c	 możliwość wystąpienia takiej powodzi (na podstawie dostępnych zapisów) zdarza się raz na sto lat.

Pytanie 3

Źródłem informacji o zagrożeniu powodziowym budynku, tzn. o tym, dokąd sięgał zalew i jak głęboka może 
być woda w miejscu, w którym stoi nasz budynek, mogą być:

	 a	 plany reagowania kryzysowego w urzędzie gminnym/miejskim,

	 b	 doświadczenie własne,

	 c	 doświadczenie osób mieszkających w pobliżu rzeki.

Pytanie 4

Poniżej wymieniono cztery działania mieszkańców terenów nawiedzanych przez powódź:

	 a)	 ubezpieczenie domu i wyposażenia,	 b)	 przygotowanie budynku do powodzi,

	 c)	 organizacja życia w domu,	 d)	 przygotowanie rodziny do powodzi.

Wspólnym celem tych działań jest ...................................................................................

Pytanie 5

W Polsce ubezpieczenia przed stratami spowodowanymi przez powódź, będące najczęściej elementem ubez-
pieczenia „od ognia i innych zdarzeń losowych”, są obowiązkowe dla:

	 a	 rolników posiadających więcej niż 1 ha gruntu rolnego lub leśnego oraz budynki, 

	 b	 osób posiadających mniej niż 1 ha gruntu rolnego lub leśnego oraz budynki,

	 c	 wszystkich osób zamieszkujących tereny zalewowe.

zmniejszenie strat powodziowych.

Jak zapobiegaæ stratom powodziowym?

Test wiedzy
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Pytanie 6

Ubezpieczenia obowiązkowe w Polsce obejmują:

	 a	 budynki, 	  b	 uprawy, 	 c	 budynki i uprawy.

Pytanie 7

Wymień trzy podstawowe zabezpieczenia techniczne domu mogące przyczynić się do zmniejszenia strat po-
wodziowych:

	 a) .......................................................................................................................................

	 b) .......................................................................................................................................

	 c) .......................................................................................................................................

Pytanie 8

Uzupełnij poniższy schemat:

Pytanie 9

Nieprawidłowe działanie rowów odwadniających może być przyczyną zalania lub podtopienia budynków. Podaj 
trzy przyczyny niedrożności rowów odwadniających:

	 a) .......................................................................................................................................

	 b) .......................................................................................................................................

	 c) �................................................................................................................................................
.............................. 

odpowiedzi

ochrona kanalizacji przed cofaniem się ścieków.

właściwe odprowadzenie wód deszczowych,

dbałość o prawidłowe działanie rowów odwadniających, 

rosnące tam chwasty,

zasypanie ich przez nieświadomych skutków właścicieli posesji (np. przy budowie  
wyjazdu z domu).

wyrzucane tam śmieci i odpady,

Jeœli teren wokó³ domu jest ukszta³towany tak, 
¿e nie u³atwia szybkiego odprowadzenia wód 

deszczowych

Powoduje to

..................................................................

..................................................................

..................................................................

Zatem warto zadbaæ o takie  
ukszta³towanie terenu,  

by wody:

Tak po³o¿one s¹ zazwyczaj budynki  
gospodarcze, gara¿e, piwnice

mia³y ³atwy i szybki odp³yw do................
..............................................................
..............................................................

opadowe

.............................

.............................

.............................

............................. 

przedostanie się wody do pomieszczeń 
zlokalizowanych poniżej 
poziomu gruntu

wody odprowa-
dzane rurami 
spustowymi  
z dachu

okolicznego systemu 
odwadniającego
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odpowiedzi
Pytanie 10

Zaznacz skuteczne sposoby ochrony kanalizacji przed cofaniem się ścieków:

	 a	 zamontowanie zaworu zwrotnego na sieci kanalizacyjnej,

	 b	 ręcznie zamykana zasuwa,

	 c	 umieszczenie urządzeń kanalizacyjnych na wyższych kondygnacjach budynków.

Pytanie 11

Przygotowanie domu do powodzi polega na zastosowaniu osłon stałych i uszczelnieniu domu.

Podziel niżej wymienione sposoby ochrony budynków przed przedostaniem się wody do ich wnętrza na dwie 
grupy – osłony stałe i uszczelnianie domu. W tym celu wstaw znak „+” w odpowiednie miejsce tabeli.

Sposób zabezpieczenia budynków przed  
przedostaniem się wody do ich wnętrza

A. Położenie nieprzepuszczalnej warstwy 
na murach budynku	

B. Zakładanie na czas powodzi osłon 
na okienkach piwnic	

C. Podnoszenie progów drzwi wejściowych	

D. Opasanie budynku niskim murem	

Metody zabezpieczenia budynków

osłony stałe uszczelnianie domu

+
+
+

+

Pytanie 12

Ze względu na dość wysokie koszty związane z konstrukcją, zabezpieczeniem stateczności i odprowadzaniem 
wody nie stosuje się indywidualnych osłon budynków wyższych niż:

	 a 	 0,5 m	 b 	 1,0 m	 c 	 1,5 m	 d 	 2,0 m

Stan aktualny		  Propozycje wprowadzenia zmian	

  parkiety		

  drewniane panele		

  piece c.o. w piwnicy lub na parterze		

ceramiczne płytki

ceramiczne płytki

piece c.o. na 1. piętrze lub na strychu

Pytanie 13

Analizowane w zadaniu jedenastym metody uszczelniania domu przed zalaniem przynoszą dobre efekty przy 
głębokości zalewu nie większej niż:

	 a	  200 cm	 b 	 150 cm	 c	 100 cm	 d	 50 cm

Pytanie 14

Podaj propozycje przygotowania budynku do powodzi tak, by jak najlepiej ochronić jego wnętrze.
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Pytanie 15

Zabezpieczenie wnętrza budynku i jego odpowiednie wyposażenie stosuje się w budynkach, gdzie spodziewana 
głębokość wody przekracza:

	 a 	 0,5 m	 b	 1,0 m	 c	 1,5 m	 d	 2,0 m

Pytanie 16

Udziel wskazówek dotyczących organizacji życia w domu tak, by zminimalizować wielkość strat  
powodziowych.

Pytanie 17

W wielu krajach promowane jest przygotowywanie rodzinnych planów ewakuacji. Plany te powinny zawierać:

	 a	 schemat lokalnego planu ewakuacji, 	

	 b	 sposób ostrzegania przed zagrożeniem przez lokalne centrum kryzysowe,

	 c	 wspólne miejsce zbiórki dla członków rodziny,	

	 d	 ustalenie, co każdy z członków rodziny ma zabrać z sobą, kiedy dojdzie do ewakuacji,

	 e	 ustalenie, kto i jakie czynności wykona przed opuszczeniem domu w przypadku ewakuacji.

odpowiedzi

Typ zasobów domowych	 Sposób ich ochrony

  biuro/warsztat wyposażone 
w kosztowny sprzęt/urządzenia		

  garaż		

  ważne dokumenty		

ważne dokumenty, pamiątki... powinny być przecho-
wywane na wyższych kondygnacjach

o ile to możliwe tego typu sprzęt i urządzenia  
nie powinny być umieszczane na parterze

lepiej zlokalizować garaż na poziomie terenu  
niż w piwnicy
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Człowiek zaskoczony przez powódź rzadko działa rozsądnie. Ogarnięty paniką najczęściej traci czas na podejmo-
wanie sprzecznych decyzji oraz szukanie rzeczy nie zawsze najbardziej mu potrzebnych. W efekcie popełnia błędy, 
które mogą stanowić zagrożenie życia własnego i członków rodziny. Jednym z podstawowych warunków skutecznej 
ochrony ludzi na terenach zagrożonych przez powódź jest ich wiedza o tym, jak należy postępować, kiedy zbliża się 
katastrofalne wezbranie. W państwach, które nauczyły się żyć z powodzią, plany przeciwdziałania jej skutkom tworzy 
się nie tylko na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym, ale także indywidualnym. Sposobem sprawdzonym, bo 
praktykowanym w wielu krajach świata, jest przygotowanie przez mieszkańców obszarów zalewowych tzw. rodzinnych 
planów powodziowych. 

Dane potrzebne do przygotowania rodzinnego planu powodziowego

Ocena stopnia zagro¿enia 
Kluczowe znaczenie ma wiedza o tym, jak daleko i jak wysoko może sięgnąć fala powodziowa, kto oraz w jakim stopniu 
znajdzie się w niebezpieczeństwie. Informacje o ewentualnym zagrożeniu terenu, na którym mieszkamy, można znaleźć 
w urzędach miast i gmin, które odpowiedzialne są za przygotowanie planów działania na wypadek klęsk żywiołowych. 
Jeśli treść udostępnionych dokumentów nas nie satysfakcjonuje, należy dokonać ustaleń na własną rękę. Pomóc mogą 
sąsiedzi, zwłaszcza sędziwi. Zwykle pamiętają wezbrania na danym terenie, czasem potrafią pokazać, dokąd sięgała 
woda i określić jej głębokość, przynajmniej w niektórych miejscach.  Ostrożność jest konieczna, bowiem powódź jest 
nieprzewidywalna, zaś techniczne zabezpieczenia przed nią zawodne.

Informacje z lokalnego planu ewakuacji
Gminny lub miejski plan powodziowy zawiera informacje dotyczące obszarów zalewowych, systemu ostrzegania, dróg 
ewakuacji i miejsc ewakuacji. Warto je poznać.

	 System ostrzegania – składają się nań znaki i sygnały alarmujące o zagrożeniu powodzią (syreny, indywidualne 
zawiadomienia telefoniczne, komunikaty nadawane przez lokalne rozgłośnie radiowe, ostrzeżenia przekazywane 
za pośrednictwem  głośników radiowozów policyjnych, bezpośrednie wizyty strażaków OSP, itp.). 

	 Bezpieczne drogi samodzielnej ewakuacji – są to, oznakowane na czas powodzi,  trasy piesze i kołowe pozwalające 
szybko i bezpiecznie dotrzeć poza zagrożony obszar, m.in. do punktów ewakuacji. 

	 Miejsca ewakuacji – wytypowane obiekty, najczęściej użyteczności publicznej (szkoły, przedszkola, ośrodki wy-
poczynkowe, parkingi itd.) pełniące rolę tymczasowego schronienia dla ludzi, którzy muszą opuścić swoje domy. 
Wyznacza się również miejsca służące do przechowania dobytku powodzian, ich zwierząt gospodarskich, maszyn 
rolniczych, samochodów itd. 

Organizacja pomocy s¹siedzkiej
Jest to korzystne z punktu widzenia możliwości wspólnego zabezpieczenia  domów i rzeczy, a także ewakuacji dzieci, 
osób starszych, zwierząt i dobytku. Pozwala na wspólne przygotowanie planu postępowania na wypadek powodzi, 

Jak przygotowaæ rodzinê do powodzi?

Podstawowe informacje

Roman Konieczny

wiedza
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z uwzględnieniem różnorakich wariantów pomocy wzajemnej, choćby przy wynoszeniu mebli na wyższe piętra budyn-
ków, dyżurów przy dobytku, wykorzystaniu różnych środków transportu. Zapewnia wzajemne, bieżące informowanie 
się o niebezpieczeństwach oraz możliwościach pomocy z zewnątrz. Ułatwia zorganizowanie opieki nad samotnymi 
lub niedołężnymi osobami, które same nie są w stanie poradzić sobie w obliczu powodzi.

Przygotowanie rodzinnego planu powodziowego
Wszyscy członkowie rodziny powinni wiedzieć, co mają robić, kiedy pojawi się niebezpieczeństwo. Najlepiej, żeby 
domownicy wspólnie przygotowali strategię postępowania opartą na informacjach zebranych wcześniej sposobami, 
o których wspominaliśmy. Rodzinny plan powodziowy winien uwzględniać następujące elementy:

Warianty przebiegu powodzi 
Pomimo istnienia lokalnego planu ewakuacji, opracowanego przez centra kryzysowe, należy rozpatrzyć sytuację, gdy 
powódź przychodzi niespodziewanie. Należy wcześniej rozważyć, gdzie w domu jest najbezpieczniej oraz jak i gdzie 
ewakuować się w sytuacji krytycznej. Warto sprawdzić również, czy wszystkie pomieszczenia można opuścić bez 
specjalnych trudności – najlepiej na różne sposoby (drzwiami, bramą, oknami, przez właz na dach itp.). 

ród³a bie¿¹cych wiadomoœci
Gminne lub miejskie centra kryzysowe to zwykle najważniejsze źródła informacji o aktualnej sytuacji oraz prognozach 
na najbliższą przyszłość. Koniecznie trzeba zanotować sobie numery  telefonów tych instytucji. Zdarza się, że centra 
kryzysowe zawierają z lokalnymi rozgłośniami radiowymi lub telewizyjnymi porozumienia o przekazywaniu z anteny 
komunikatów dla mieszkańców podczas zagrożenia. Dobrze jest więc wpisać do podręcznego notatnika, kieszonkowego 
kalendarza lub telefonu komórkowego zarówno numery telefoniczne, jak i nazwę stacji i częstotliwość, na której nadaje 
swój program. Warto znać numery telefonów zakładu energetycznego, gazowego, kanalizacyjnego, straży pożarnej, 
„Sanepidu” i najbliższego szpitala.

Miejsca kontaktowe
Ustalenie „miejsca kontaktowego”, znanego całej rodzinie, jest bardzo ważne, gdyż powódź może zaskoczyć jej człon-
ków poza domem. Najlepszym będzie dom krewnych lub przyjaciół, mieszkających w bezpiecznym rejonie. Można 
też wybrać obiekt wyznaczony przez centrum kryzysowe albo inny, gwarantujący schronienie i opiekę, np. szkołę lub 
kościół. Wszyscy domownicy powinni znać adres wybranego miejsca oraz ustalić sposób kontaktu. 

Mapa ewakuacji 
Mapę można przygotować w oparciu o  informacje z  lokalnego centrum kryzysowego oraz na podstawie własnych 
doświadczeń, przemyśleń i rozmów z sąsiadami. Powinniśmy zaznaczyć na niej „miejsce kontaktowe”, punkty ewa-
kuacji, położone wyżej tereny, na których można przechować bezpiecznie samochód, maszyny i zwierzęta. Oznaczmy 
na naszej mapce również trasy dojazdów i dojść. 

Wa¿ne przedmioty
Należy wspólnie ustalić i zapisać, jakie rzeczy są ważne na tyle, że trzeba koniecznie mieć je z sobą w czasie ewakuacji 
i pobytu poza domem. Do podstawowych należą: dowody tożsamości (również akty urodzenia), kosztowności, pieniądze 
i papiery wartościowe, dokumenty dotyczące domu i posiadanych gruntów, dokumentacja działalności gospodarczej 

wiedza
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i polisy ubezpieczeniowe. Wszyscy dorośli powinni wiedzieć, gdzie wszystkie te przedmioty są przechowywane. Warto 
zabrać apteczkę zawierającą podstawowe leki, pamiętając o indywidualnych, stałych potrzebach farmakologicznych 
osób starszych i chorych. Należy wziąć z sobą koce lub śpiwory, nieprzemakalne obuwie, ciepłą odzież, zapasową 
bieliznę oraz kurtki przeciwdeszczowe. Dobrze jest mieć przy sobie radio na baterie, latarkę i zapas żywności (w tym 
napojów) choćby na jeden dzień. Dorośli nie lubią rozstawać się z pamiątkami rodzinnymi, a małe dzieci z ulubionymi 
zabawkami i domowymi zwierzakami. Niech to wszystko będzie z nami podczas przymusowego pobytu w obcym 
miejscu, nasze samopoczucie będzie wówczas zdecydowanie lepsze.

Zabezpieczenia wyposa¿enia oraz instalacji 
Straty można zmniejszyć wynosząc na wyższe kondygnacje domu ruchome elementy jego wyposażenia: lodówkę, pralkę, 
kuchnię gazową, sprzęt elektroniczny, meble itp. Zabezpieczyć trzeba również środki chemiczne do ochrony roślin, 
rozpuszczalniki i farby. Obowiązkowo wyłączamy prąd, gaz, wodę oraz zamykamy hermetycznie, jeśli to możliwe, 
instalację odprowadzającą ścieki. Wszyscy domownicy powinni wiedzieć, jak to się robi, najlepiej kolejno, według 
spisanego wcześniej, szczegółowego  harmonogramu postępowania. 

Podzia³ obowi¹zków
W rodzinnym planie powodziowym trzeba zapisać przejrzysty przydział zadań i zaznajomić z nim zarówno dorosłych, 
jak i dzieci.  Ważne jest, by każdy wiedział, co ma z sobą podczas ewakuacji zabrać.  Nawet kilkuletnie pociechy po-
winny znać numery telefonów policji i centrum kryzysowego, aby mogły tam zadzwonić w razie niebezpieczeństwa. 
Należy też zaznajomić je ze sposobem opuszczania  domu oraz zagrożonego terenu i pokazać drogi dotarcia do „miejsca 
kontaktowego”. Dzieci muszą wiedzieć, że pod żadnym pozorem nie wolno im zbliżać się do wezbranej wody, a także 
próbować przez nią przechodzić, choćby wyglądała na płytką. 

Æwiczenia
Plan działania na wypadek tak rzadkiego zdarzenia, jakim jest powódź, będzie mało skuteczny bez uzupełniania go 
o bieżące informacje oraz okresowych ćwiczeń. Raz do roku domownicy powinni wspólnie przypomnieć sobie pod-
stawowe elementy planu i rozważyć, czy wszystkie są aktualne. Dotyczy to szczególnie numerów telefonów, adresów 
instytucji odpowiedzialnych za przebieg akcji przeciwpowodziowej, dróg i miejsc ewakuacji. Powinno się również 
ponownie sprawdzić, kto z sąsiadów w obliczu zagrożenia potrzebować może naszej pomocy. 

Rodzinny plan powodziowy winien zawieraæ nastêpuj¹ce informacje:
	 ważniejsze numery telefonów (gminnego lub miejskiego centrum kryzysowego,  
	 zakładu energetycznego, gazowego, szpitala  itd.);

	 opis sposobu powiadamiania o nadchodzącym zagrożeniu  
	 (syrena, bicie dzwonów kościelnych, komunikaty stacji radiowej itd.); 

	 wskazanie punktu kontaktowego dla całej rodziny  
	 (adres i numery telefonów);

	 mapkę z oznaczonymi drogami ewakuacji  
	 i miejscami ewakuacji;

	 określenie  kto i co zabiera z sobą podczas ewakuacji;

	 spis i sposób wyłączenia instalacji  
	 (elektrycznej, gazowej, kanalizacyjnej itd.).

wiedza

Źródło: Zagrożenia naturalne. Wiedza i fakty. Porady. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej, Warszawa 2002.
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Zagrożenie powodziowe to sprawa całej rodziny. Im lepiej będziemy do niego przygotowani, zarówno dorośli, jak 
i dzieci, tym lepiej uda się nam zmierzyć z tym żywiołem. 

1.	 Zajęcia na temat „Jak przygotować rodzinę do powodzi?” proponuję zacząć od rozwiązania przez każdego z ucz-
estników zajęć załączonego testu. Przyjęcie takiej zasady umożliwi im ocenić własną wiedzę na ten temat. 

2.	 Kolejnym etapem zajęć może być dyskusja w grupach, w trakcie której uczniowie będą mieli możliwość porów-
nania swoich odpowiedzi. W ten sposób dowiedzą się, jak rozwiązali zadania ich rówieśnicy i, w sposób pośredni, 
uzyskają informacje o stopniu przygotowania innych rodzin do powodzi. Dyskusja powinna się zakończyć wyborem 
najlepszych rozwiązań. Oczywiście trzeba pamiętać o indywidualnych potrzebach i możliwościach poszczególnych 
rodzin, stąd w konkretnych przypadkach możliwe są pewne różnice. 

3.	 W dalszej części możemy porównać wyniki pracy w grupach z załączonymi do testu odpowiedziami oraz wyjaśnić 
to, co dla uczniów jest niezrozumiałe.

Przeprowadzenie powyższych zajęć oraz wyposażenie dzieci w test wraz z odpowiedziami, powinno być pierwszym 
krokiem do porównania zalecanych działań mających na celu dobre przygotowanie się rodziny do powodzi z tym, 
co faktycznie udało im się już zrobić. Jest to forma praktycznego zadania domowego. 

PLAN

Jak przygotowaæ rodzinê do powodzi?

Plan zajêæ

El¿bieta Tyralska-Wojtycza



Ico nale¯y wiedzieæ o powodzi? OD TEORII DO PRAKTYKI

Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej, Kraków 2010Jak sobie radzić z powodzią – materiały dydaktyczne dla nauczycieli 27

 Jak przygotowaæ rodzinê do powodzi ?

Metody
Elementy nauczania sytuacyjnego, metody ćwiczeniowej i metody projektu

Przebieg zajêæ
Najgorsze jest zagrożenie nieznane. Jeśli jednak wiemy o zagrożeniu – możemy się do niego przygotować.  
Tak właśnie jest z powodzią.

Trudno liczyć na szczęście, że powódź nas ominie. Dlatego lepiej nie zwlekać i zabrać się do pracy jak najszybciej.

Wróćmy pamięcią do tamtych dni, kiedy wystąpiła powódź. Czy działaliśmy sprawnie? Czy wiedzieliśmy, co należy 
robić? Skąd i jak uzyskać niezbędne informacje? Czy po powodzi nie nasuwały się refleksje, że gdybyśmy byli lepiej 
przygotowani do niej, uniknęlibyśmy wielu strat?

Niech tamto doświadczenie będzie dla nas nauką. Przygotujmy listę pytań, na które powinniśmy znać odpowiedź, żeby 
uniknąć lub zminimalizować czyhające na nas zagrożenie powodziowe.

Lista pytań, na które chcemy znać odpowiedź:

1.	 Jak się dowiedzieć, że grozi nam powódź?

2.	 Dokąd należy się ewakuować?

3.	 Kiedy należy się ewakuować?

4.	 Co zrobić ze zwierzętami gospodarskimi?

5.	 Jak chronić maszyny rolnicze, samochód?

6.	 Jak przygotować dom/mieszkanie do powodzi?

7.	 Co zrobić, jeśli powódź zaskoczy nas poza domem?

8.	 Jak przeżyć powódź w domu?

9.	 ................................................................................................................................................

10.	 ................................................................................................................................................ itd.

Celem zajêæ jest uœwiadomienie uczniom 
zamieszkuj¹cym tereny zagro¿one powodzi¹ 

koniecznoœci przygotowania siê do niej poprzez 
opracowanie rodzinnego planu powodziowego, 

poznanie Ÿróde³ uzyskania informacji  
potrzebnych do jego opracowania  

oraz zdobycie tych informacji.

Cel Czas

2 razy po 2 godziny  
z 7–10-dniowym odstêpem na 

wykonanie zadañ

scenariusz

Plany ewakuacji z lokalnego gminnego/miej-
skiego planu przeciwpowodziowego, plan 
lub mapa terenu, którego dotycz¹ zajêcia, 
wydawnictwa dotycz¹ce rodzinnego planu 
powodziowego. 

Materia³y

Scenariusz zajêæ

El¿bieta Tyralska-Wojtycza
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Być może na niektóre z tych pytań już dzisiaj znamy odpowiedź, ale czy na wszystkie? Czy wszyscy członkowie 
rodziny także znają odpowiedź na te pytania? Czy każdy z domowników zna taką samą odpowiedź? Czy pamięta wła-
ściwy adres, telefon... Warto to sprawdzić, żeby uniknąć zdenerwowania, niepewności i nieporozumień, kiedy jednak 
powódź nadejdzie.

Zmierzając do jak najlepszego przygotowania się do powodzi opracujcie rodzinny plan powodziowy. W tym celu 
usiądźcie całą rodziną i zastanówcie się, co może się wam przydarzyć podczas powodzi, wróćcie do wcześniej zapi-
sanych pytań.

Zanim jednak to zrobicie, spróbujcie sami wypełnić załączony poniżej schemat rodzinnego planu powodziowego. 
W ten sposób sprawdzicie, co sami wiecie, porównacie swój stan wiedzy z informacjami pozostałych członków rodziny, 
poszukajcie wspólnie odpowiedzi na te pytania, na które jeszcze nie potraficie odpowiedzieć.

Pracę proponuję wykonać w trzech etapach:

ETAP I – zdobycie informacji potrzebnych do opracowanie rodzinnego planu powodziowego,

ETAP II – opracowanie rodzinnego planu powodziowego,

ETAP III – monitorowanie zmian.

scenariusz
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ETAP II 

Opracowanie rodzinnego planu powodziowego

Realizację tego etapu warto rozpocząć po wykonaniu etapu I. Składa się on z 7 kroków. Być może kolejność tych 
kroków nie musi być identyczna z proponowaną, ale zapewne warto wykonać wszystkie 7 i sprawdzić, czy spełniają 
one potrzeby waszej rodziny i czy nie trzeba jeszcze czegoś uzupełnić, by zwiększyć jej bezpieczeństwo.

Niech każdy z was zacznie od samodzielnego uzupełnienia tabeli, co pozwoli wam zorientować się, w jakim stopniu 
jesteście przygotowani do powodzi, oraz ustalić, co jeszcze jest do zrobienia. 

Krok 1. Sytuacja powodziowa

Krok 2. Źródła informacji o aktualnej sytuacji powodziowej

	

Ostrzeżenie o zagrożeniu powodzią 
przez lokalne centrum kryzysowe	

	

Zgodnie z planem ustalonym przez lokalne centrum kryzysowe. 
Obejmuje on:
......................................................................................	

	Powódź przychodzi niespodzie-
wanie – bez ostrzeżenia	

Plan awaryjny:

jak w takiej sytuacji ewakuować się?
.......................................................................................

jeśli nie można się ewakuować, podaj, które miejsce w domu 
jest w tej sytuacji najbezpieczniejsze
.......................................................................................

Możliwe sytuacje Planowany sposób działania

	

	

Gminne/miejskie centrum 
kryzysowe

Nazwa: 

Lokalna rozgłośnia radiowa. 

Nazwa:

Lokalna rozgłośnia telewizyjna.

Nazwa:

Instytucja Numer telefonu, częstotliwość nadawania programuAdres

scenariusz
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Krok 3. Miejsca kontaktowe, zwłaszcza w sytuacji, gdy powódź zaskoczy nas poza domem

Krok 4. Mapa ewakuacji

Przygotuj mapę swojej miejscowości i okolic. Zaznacz na niej:

1.	 miejsca kontaktowe lub punkty ewakuacji

2.	 punkty ewakuacji samochodów, maszyn, zwierząt gospodarskich,

3.	 drogi dojazdu lub dojścia do ww. miejsc,

4. 	 inne ważne miejsca.

Krok 5. Wykaz rzeczy do zabrania podczas ewakuacji

Miejsce Numer telefonu stacjonarnego i komórkowego	Adres

Krewni, znajomi lub przyjaciele:

1. 
2. 
3.

Miejsce ustalone przez centra 
kryzysowe

 
Inne bezpieczne miejsca

 
Szkoła

 
Kościół

Pamiątki rodzinne (jakie?).........................................................................................

Lekarstwa (dla kogo i jakie?)....................................................................................  

Ulubione zabawki małych dzieci (wymienić)...........................................................  

Zwierzęta domowe (pies, kot, świnka morska, chomik, kanarek............................. )

		  Rodzaj Uwagi

Dokumenty podstawowe:

  dokumenty dotyczące tożsamości,

  kosztowności, pieniądze,

  papiery wartościowe,

  dokumenty dotyczące domu, posiadanych gruntów, działalności gospodarczej,

  polisy ubezpieczeniowe,

  inne –  ....................................................................................................................

Wszyscy dorośli 
powinni wiedzieć, 
gdzie są  
przechowywane.

Należy ustalić,  
kto je zabierze.
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Krok 6. Niezbędny ekwipunek na czas pobytu poza domem

Krok 7. Przygotowanie domu do powodzi

ETAP III 

Monitorowanie zmian w rodzinnym planie powodziowym i wprowadzanie ich do tego planu tak, by w przypadku 
powodzi był on aktualny.

Poza tym należy go umieścić w dobrze widocznym miejscu i często do niego wracać po to, by w sytuacji zagrożenia 
znać go bardzo dobrze i po prostu wprowadzać w czyn.

Jeśli zapoznaliście się z poszczególnymi etapami i krokami rodzinnego planu powodziowego macie już świadomość, 
co wiecie, a czego nie, a zatem, ile czeka was pracy. Zaplanujcie więc dobrze wykonanie tego zadania, bo od tego 
przecież będzie zależało wasze bezpieczeństwo podczas powodzi.

Bardzo ważne będzie powtórne spotkanie np. za 7 – 10 dni, kiedy już będziecie mieli opracowane własne rodzinne 
plany powodziowe, i podzielenie się nawzajem rezultatami swojej pracy. 

Przedstawione powyżej etapy opracowania rodzinnego planu powodziowego powinny także obejmować: 

ETAP IV

Czyli jak sobie radzić po powrocie do domu, po powodzi. Proponuję ten etap także opracować wraz z całą rodziną, bo 
wtedy łatwiej będzie go zrealizować.

WyszczególnienieRodzaj ekwipunku

Apteczka

Odzież

Żywność (picie i jedzenie) – niewielki zapas

Środki higieny i sanitaria (niezbędny zapas)

Inny sprzęt np. radio na baterie, latarka, .....................................

Sposób zabezpieczenia:Elementy do zabezpieczenia

1. Wyposażenie domu:

2. Instalacje:

3. Środki chemiczne:

scenariusz
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Rozwiązując poniższy test możesz sprawdzić, w jakim stopniu ty i twoja rodzina jesteście przygotowani do powodzi. 
Zamieszczone tu zadania są zróżnicowane. W zadaniach wielokrotnego wyboru (zawierających po kilka odpowiedzi) 
zaznacz krzyżykiem te, które są prawdziwe. Pamiętaj, nie zawsze tylko jedna odpowiedź jest prawdziwa. W niektórych 
przypadkach należy samodzielnie uzupełnić schematy lub wpisać odpowiedzi. Jeśli zadania okażą się łatwe – gratuluję. 
Jeśli jednak sprawią ci trudności, nie zniechęcaj się – potraktuj te zadania jako wskazówki do dalszych przygotowań 
rodzinnego planu powodziowego. 

Życzę owocnej pracy.

Pytanie 1

Wybierz te typy planów przeciwdziałania skutkom powodzi, jakie tworzy się w państwach, które nauczyły się 
żyć z powodzią:

	 a	 krajowe		  b	 regionalne

	 c	 lokalne		  d	 indywidualne

Pytanie 2

W wielu krajach świata mieszkańcy obszarów zalewowych przygotowują tzw. ..................................................
plany powodziowe.

Pytanie 3

Kluczowe znaczenie w ocenie stopnia zagrożenia powodziowego ma wiedza, jak daleko i jak wysoko może 
sięgać fala powodziowa. Wymień źródła informacji na ten temat:

	 a)	 ................................................................................................................................................................

	 b)	 ................................................................................................................................................................

Pytanie 4

Jakich informacji nie uwzględnia się w gminnym lub miejskim planie powodziowym?

	 a	 godziny ewakuacji;			 

	 b	 obszarów zalewowych;

	 c 	 systemu ostrzegania;		

	 d  	 dróg ewakuacji;		

	 e  	 miejsc ewakuacji.

test
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Pytanie 5

Uzupełnij schemat:

Pytanie 6

Na podstawie informacji z lokalnego centrum kryzysowego można ustalić bezpieczne drogi samodzielnej ewa-
kuacji, czyli specjalnie wyznaczone trasy:

	 a	  piesze	

	 b 	 kołowe	

	 c	 trasy takie nigdy nie są wyznaczane

Pytanie 7

Celem zabezpieczenia przed stratami powodziowymi przygotowuje się miejsca ewakuacji. Miejsca te przezna-
czone są dla:

	 a 	 ludzi		  b 	 zwierząt gospodarskich

	 c 	 dobytku		  d 	 maszyn rolniczych, samochodów…

Pytanie 8

Podaj przynajmnej trzy powody, dla których warto organizować wzajemną pomoc sąsiedzką podczas powo-
dzi.

	 a)	 ................................................................................................................................................................

	 b)	 ................................................................................................................................................................

	 c)	 ................................................................................................................................................................

	

Sposoby ostrzegania 
ludnoœci o zagro¿eniu 

powodziowym

1. 2.

3.

test
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Pytanie 9

Uzupełnij schemat o te elementy, które powinien zawierać rodzinny plan powodziowy:

Pytanie 10

Przygotowując rodzinny plan powodziowy powinniście ustalić, co robić, gdy powódź przyjdzie niespodziewanie. 
Jeśli jesteś przygotowany na tę sytuację, odpowiesz bez trudu na te pytania:

	 a)	 gdzie w domu jest najbezpieczniej?.......................................................................................................

	 b)	 dokąd ewakuować się w sytuacji krytycznej? .......................................................................................

	 c)	 które pomieszczenia można opuścić bez specjalnych trudności? ..........................................................

		  ................................................................................................................................................................

Pytanie 11

Sporządź listę instytucji, których numery telefonów lub inne formy adresu trzeba znać na wypadek zagrożenia 
powodziowego. Dla wprawy spróbuj dodatkowo wpisać numery telefonów tych instytucji lub inne formy ich 
adresu.

Warianty przebiegu 
powodzi

Warianty przebiegu 
powodzi

Warianty przebiegu Rodzinny plan  
powodziowy

Warianty przebiegu Mapa  
ewakuacji

Warianty przebiegu 

Warianty przebiegu Warianty przebiegu 

Warianty przebiegu Podzia³ 
obowi¹zków

Warianty przebiegu 

Nazwa instytucji		    Nr telefonu

1.			 

2.			 

3.			 

4.			 

5.			 

6.			 

7.			 

8.			 

test
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Pytanie 12

Ustalenie tzw. miejsca kontaktowania się domowników, znanego każdemu z nich, jest niezmiernie ważne  
w przypadku konieczności nagłej ewakuacji. Wytypuj takie miejsca:

	 a)	 ................................................................................................................................................................

	 b)	 ................................................................................................................................................................

Pytanie 13

Kto powinien znać adresy, numery telefonów wskazanych miejsc kontaktowych?

	 a 	 wszyscy domownicy	 b 	 tylko dorośli	 c 	 tylko dzieci

Pytanie 14

Mapa ewakuacji jest ważnym elementem rodzinnego planu powodziowego. Powinny na niej być zaznaczone:

	 a 	 punkty ewakuacji,

	 b 	 miejsca kontaktowe,

	 c 	 położone wyżej tereny,

	 d 	 trasy dojazdów i dojść do ww. miejsc,

	 e 	 miejsce zamieszkania rodziny, do której należy ten plan,

	 f 	 poziomice.

Pytanie 15

Sporządź listę rzeczy ważnych na tyle, że trzeba je koniecznie mieć podczas ewakuacji i pobytu poza domem.

Pytanie 16

Listę ważnych przedmiotów zabieranych ze sobą podczas ewakuacji oraz miejsc ich przechowywania  
powinni znać:

	 a 	 dorośli domownicy	 b 	 dorośli i dzieci	 c 	 sąsiedzi

Lista ważnych rzeczy do zabrania  
podczas ewakuacji

test
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Pytanie 17

Niezależnie od wieku w zasadzie nie lubimy rozstawać się z niektórymi przedmiotami. Przyporządkuj  
wzajemnie odpowiednie informacje łącząc je strzałkami.

Pytanie 18

Niezmiernie ważna jest ochrona instalacji oraz wyposażenia domu przed zniszczeniem. Sporządź plan takiego 
postępowania.

Pytanie 19

Nawet (kilkuletnie) dzieci powinny wiedzieć/znać następujące informacje rodzinnego planu powodziowego:

	 a	 co ze sobą zabrać podczas ewakuacji,	 b	 numery telefonów policji,

	 c	 numery telefonów centrum kryzysowego,	 d	 jak opuścić dom oraz zagrożony teren.

Pytanie 20

Skuteczność rodzinnego planu działania na wypadek powodzi będzie większa, gdy:

	 a	 opracujemy go dokładnie i nie będziemy w nim wprowadzać zmian,

	 b	 będziemy go uzupełniać o bieżące informacje,

	 c	 domownicy wspólnie będą sobie przypominać jego podstawowe elementy,

	 d	 raz na zawsze dokładnie ustalimy, kto spośród sąsiadów w obliczu zagrożenia 
		  może potrzebować pomocy.

Pytanie 21

Jeśli w zadaniu poprzednim wybierzesz m.in. odpowiedź drugą, wówczas podaj podstawowe dane, które należy 
na bieżąco aktualizować.

	 a)	 ...............................................................................................................................................................

	 b)	 ...............................................................................................................................................................

	 c)	 ...............................................................................................................................................................

	 d)	 ...............................................................................................................................................................

Lista rzeczy, które należy zabezpieczyć Sposób zabezpieczenia

dzieci

dorośli

domowe zwierzęta	
	 	
ulubione zabawki	
	
pamiątki rodzinne	

test
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odpowiedzi

Pytanie 1

Wybierz te typy planów przeciwdziałania skutkom powodzi, jakie tworzy się w państwach, które nauczyły się 
żyć z powodzią:

	 a	 krajowe		  b	 regionalne

	 c	 lokalne		  d	 indywidualne

Pytanie 2

W wielu krajach świata mieszkańcy obszarów zalewowych przygotowują tzw. ..................................................
plany powodziowe.

Pytanie 3

Kluczowe znaczenie w ocenie stopnia zagrożenia powodziowego ma wiedza, jak wysoko może sięgać fala 
powodziowa. Wymień źródła informacji na ten temat:

	 a)	 ................................................................................................................................................................

	 b)	 ................................................................................................................................................................

Pytanie 4

Jakich informacji nie uwzględnia się w gminnym lub miejskim planie przeciwpowodziowym?

	 a	 godziny ewakuacji,			 

	 b	 obszarów zalewowych,

	 c 	 systemu ostrzegania,		

	 d  	 dróg ewakuacji,		

	 e  	 miejsc ewakuacji.

Pytanie 5

Uzupełnij schemat:

rodzinne

sąsiedzi, zwłaszcza sędziwi.

urzędy miast i gmin,

Sposoby ostrzegania 
ludnoœci o zagro¿eniu 

powodziowym

1. 2.

3.

indywidualne zawia-
domienia telefoniczne, 
bezpośrednie wizyty 
strażaków OSP
 

komunikaty nadawane 
przez lokalne rozgłośnie 
radiowe

syreny, ostrzeżenia przeka-
zywane za pośrednictwem 
głośników radiowozów 
policyjnych

Jak przygotowaæ rodzinê do powodzi?

Test wiedzy
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Pytanie 6

Na podstawie informacji z lokalnego centrum kryzysowego można ustalić bezpieczne drogi samodzielnej ewa-
kuacji, czyli specjalnie wyznaczone trasy:

	 a	  piesze	

	 b 	 kołowe	

	 c 	 trasy takie nigdy nie są wyznaczane

Pytanie 7

Celem zabezpieczenia przed stratami powodziowymi przygotowuje się miejsca ewakuacji. Miejsca te przezna-
czone są dla:

	 a 	 ludzi		  b 	 zwierząt gospodarskich

	 c 	 dobytku		  d 	 maszyn rolniczych, samochodów…

Pytanie 8

Podaj przynajmniej trzy powody, dla których warto organizować wzajemną pomoc sąsiedzką podczas powodzi.

	 a)	 ................................................................................................................................................................

	 b)	 ................................................................................................................................................................

	 c)	 ................................................................................................................................................................
		  ................................................................................................................................................................

	 d) 	 ................................................................................................................................................................

Pytanie 9

Uzupełnij schemat o te elementy, które powinien zawierać rodzinny plan powodziowy:

odpowiedzi

wspólna ochrona domów i rzeczy, 

wspólna ewakuacja dzieci, osób starszych, zwierząt i dobytku,

wzajemne, bieżące informowanie się o niebezpieczeństwach oraz możliwościach pomocy  
z zewnątrz,

ułatwia zorganizowanie opieki nad samotnymi lub niedołężnymi osobami.

Warianty przebiegu Warianty przebiegu 
powodzi

Warianty przebiegu Rodzinny plan  
powodziowy

Warianty przebiegu Mapa  
ewakuacji

Warianty przebiegu 

Warianty przebiegu Warianty przebiegu 

Warianty przebiegu Podzia³ 
obowi¹zków

Warianty przebiegu 
źródła bieżących 

wiadomości na temat 
sytuacji powodziowej

wskazanie miejsc  
kontaktowych

lista ważnych  
przedmiotów

lista zabezpieczeń  
wyposażenia  
i instalacji
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Pytanie 10

Przygotowując rodzinny plan powodziowy powinniście ustalić, co robić, gdy powódź przyjdzie niespodzie-
wanie. Jeśli jesteś przygotowany na tę sytuację, odpowiesz bez trudu na te pytania (w tym przypadku każdy 
indywidulanie powinien umieć udzielić odpowiedzi):

	 a)	 gdzie w domu jest najbezpieczniej?.......................................................................................................

	 b)	 dokąd ewakuować się w sytuacji krytycznej? .......................................................................................

	 c)	 które pomieszczenia można opuścić bez specjalnych trudności? ..........................................................

		

Pytanie 11

Sporządź listę instytucji, których numery telefonów lub inne formy adresu trzeba znać na wypadek zagrożenia 
powodziowego. Dla wprawy spróbuj dodatkowo wpisać numery telefonów tych instytucji lub inne formy ich 
adresu.

Pytanie 12

Ustalenie tzw. miejsca kontaktowania się domowników, znanego każdemu z nich, jest niezmiernie ważne  
w przypadku konieczności nagłej ewakuacji. Wytypuj takie miejsca:

	 a)	 ................................................................................................................................................................

	 b)	 ................................................................................................................................................................
		  ................................................................................................................................................................

Pytanie 13

Kto powinien znać adresy, numery telefonów wskazanych miejsc kontaktowych?

	 a 	 wszyscy domownicy	 b 	 tylko dorośli	 c 	 tylko dzieci

Nazwa instytucji		    Nr telefonu

			 
1. gminne/miejskie centrum kryzysowe,
2. nazwa rozgłośni radiowej i częstotliwość,

na której stacja ta przekazuje komunikaty  
o zagrożeniu powodziowym,

3. zakład energetyczny,
4. zakład gazowy,
5. zakład kanalizacyjny,
6. straż pożarna,
7. szpital.

dom krewnych lub przyjaciół, mieszkających w bezpiecznym rejonie,

obiekt wyznaczony przez centrum kryzysowe albo inny, gwarantujący schronienie  
i opiekę, np. szkoła lub kościół,

odpowiedzi

W zależności  
od miejsca  
zamieszkania  
telefony te będą 
różne, a trzeba  
je znać
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Pytanie 14

Mapa ewakuacji jest ważnym elementem rodzinnego planu powodziowego. Powinny na niej być zaznaczone:

	 a 	 punkty ewakuacji,

	 b 	 miejsca kontaktowe,

	 c 	 położone wyżej tereny,

	 d 	 trasy dojazdów i dojść do ww. miejsc,

	 e 	 miejsce zamieszkania rodziny, do której należy ten plan,

	 f 	 poziomice.

Pytanie 15

Sporządź listę rzeczy ważnych na tyle, że trzeba je koniecznie mieć podczas ewakuacji i pobytu poza domem.

Pytanie 16

Listę ważnych przedmiotów zabieranych ze sobą podczas ewakuacji oraz miejsc ich przechowywania  
powinni znać:

	 a 	 dorośli domownicy	 b 	 dorośli i dzieci	 c 	 sąsiedzi

Pytanie 17

Niezależnie od wieku w zasadzie nie lubimy rozstawać się z niektórymi przedmiotami. Przyporządkuj  
wzajemnie odpowiednie informacje łącząc je strzałkami.

Lista ważnych rzeczy do zabrania  
podczas ewakuacji

podstawowe dokumenty – dowody tożsamości, książeczki zdrowia, prawo jazdy,  
karty bankomatowe i inne...
rzeczy do spania – piżama lub podkoszulek i getry, śpiwór lub chociaż koc...
ubranie – ciepła odzież – sweter, bluzka, podkoszulek, dres, nieprzemakalna kurtka, 
skarpety, bielizna osobista – należy pamiętać o rzeczach na zmianę z uwzględnieniem 
pory roku,
środki higieny – mydło, szczoteczka do zębów, ręcznik...
podstawowe leki – np. przeciwbólowe, nasercowe, żołądkowe, przeciw biegunce,  
przeciw przeziębieniu, opatrunki...
indywidualny sprzęt przydatny w warunkach ewakuacji – latarki, świece,  
kuchenki gazowe lub benzynowe, zapałki/zapalniczki...

dzieci

dorośli

domowe zwierzęta	
	 	
ulubione zabawki	
	
pamiątki rodzinne	

odpowiedzi
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Pytanie 18

Niezmiernie ważna jest ochrona instalacji oraz wyposażenia domu przed zniszczeniem. Sporządź plan takiego 
postępowania.

Pytanie 19

Nawet (kilkuletnie) dzieci powinny wiedzieć/znać następujące informacje rodzinnego planu powodziowego:

	 a	 co ze sobą zabrać podczas ewakuacji,	 b	 numery telefonów policji,

	 c	 numery telefonów centrum kryzysowego,	 d	 jak opuścić dom oraz zagrożony teren.

Pytanie 20

Skuteczność rodzinnego planu działania na wypadek powodzi będzie większa, gdy:

	 a	 opracujemy go dokładnie i nie będziemy w nim wprowadzać zmian,

	 b	 będziemy go uzupełniać o bieżące informacje,

	 c	 domownicy wspólnie będą sobie przypominać jego podstawowe elementy,

	 d	 raz na zawsze dokładnie ustalimy, kto spośród sąsiadów w obliczu zagrożenia 
		  może potrzebować pomocy.

Pytanie 21

Jeśli w zadaniu poprzednim wybierzesz m.in. odpowiedź drugą, wówczas podaj podstawowe dane, które należy 
na bieżąco aktualizować.

	 a)		  ................................................................................................................................................................

	 b)		  ................................................................................................................................................................

	 c)		  ................................................................................................................................................................

	 d)		  ................................................................................................................................................................
			   ................................................................................................................................................................

Lista rzeczy, które należy zabezpieczyć Sposób zabezpieczenia

ruchome elementy jego wyposażenia: lodówkę, pralkę, kuch-
nię gazową, sprzęt elektroniczny, meble itp.

instalację odprowadzającą ścieki

środki chemiczne – herbicydy do ochrony roślin,  
rozpuszczalniki i farby	

prąd, gaz, wodę  	

wynieść na wyższe kondygnacje domu

jw.	

obowiązkowo wyłączamy	

zamykamy hermetycznie

numery telefonów,

adresy instytucji odpowiedzialnych za przebieg akcji przeciwpowodziowej,

drogi i miejsca ewakuacji,

powinno się również ponownie sprawdzić, kto z sąsiadów w obliczu zagrożenia  
potrzebować może naszej pomocy.

odpowiedzi



Ico nale¯y wiedzieæ o powodzi? OD TEORII DO PRAKTYKI

Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej, Kraków 2010Jak sobie radzić z powodzią – materiały dydaktyczne dla nauczycieli 43

Od prawidłowej reakcji na ostrzeżenie o powodzi zależy bardzo wiele. W terenach górskich szybka ewakuacja może 
uratować życie. Tam, gdzie jest więcej czasu na zabezpieczenie domu, rozsądne i szybkie działania pozwalają uniknąć 
dużych strat. Ale decyzja – co zrobić, jak się zachować – nie jest łatwa. Ludzie, dla których powódź jest zaskoczeniem, 
reagują w sposób nieprzewidywalny. Niektórzy nie reagują w ogóle lub zapominają najważniejszych rzeczy, bez których 
trudno sobie poradzić poza domem lub trudno zacząć życie po powodzi. 

Podstawowe rady

Jest kilka ogólnych rad, o których warto pamiętać, gdy od wielu godzin pada silny deszcz lub gdy lokalne służby sy-
gnalizują niebezpieczeństwo powodzi. 

Należy słuchać lokalnego radia – lokalne rozgłośnie informują zwykle o aktualnej sytuacji, podają rady, co należy 
zrobić, informują o przejezdności dróg.

Należy postępować według wskazówek lokalnych służb kryzysowych – jeśli radzą one, by się ewakuować, należy 
zrobić to natychmiast. Jest to znacznie łatwiejsze i bezpieczniejsze, kiedy nie ma jeszcze w pobliżu zagrożenia. 

Należy przygotować rodzinę do ewakuacji – postępując według rodzinnego planu sporządzonego wcześniej. Jeśli 
takiego planu nie ma, w przygotowaniu do niej mogą pomóc sugestie i rady zawarte w następnych rozdziałach. Jeśli 
ostrzeżenie zawierało informację, że powódź nadejdzie szybko lub jeśli mieszka się w górach, należy zabrać najpo-
trzebniejsze rzeczy i jak najszybciej opuścić dom. Jeśli powódź może nadejść dopiero za wiele godzin lub dni, można 
poświęcić więcej czasu na zabezpieczenie domu. 

Nie powinno się korzystać z telefonu bez wyraźnej potrzeby – ani stacjonarnego, ani komórkowego. Przepustowo-
ści central projektowane są na warunki normalne, więc dużo większa ilość połączeń potrafi zablokować łączność tak 
potrzebną do kontaktu z tymi, którzy naprawdę jej potrzebują.

Należy powiadomić rodzinę lub znajomych o zamiarze ewakuacji. Jeśli to możliwe, należy również powiadomić 
o tym lokalne centrum kryzysowe. 

Przygotowanie do ewakuacji

Ważne dokumenty. Należy przygotować najważniejsze dokumenty, których zniszczenie lub zaginięcie stwarzałoby 
wiele problemów. Do najważniejszych należą zwykle: wszystkie akty własności, metryki urodzenia i akty ślubów, polisy 
ubezpieczeniowe, świadectwa pracy, dokumenty podatkowe, papiery wartościowe, testamenty itd. Koniecznie należy 
również przygotować najważniejsze pamiątki rodzinne: fotografie, listy oraz drobne a ważne dla rodziny przedmioty. 
Należy je zapakować tak, by były zabezpieczone przed wodą i pożarem. 

Lista leków. Powinna obejmować leki zażywane przez członków rodziny, szczególnie przez osoby starsze lub chore 
i zawierać następujące informacje: nazwa lekarstwa, kto zażywa, dozowanie, nazwisko lekarza prowadzącego i sposób 
kontaktowania się z nim (jeśli to możliwe). W przypadku osób, które używają specjalnych urządzeń medycznych, ta-
kich jak rozruszniki serca, należy zapisać typ rozrusznika, numer seryjny i inne niezbędne informacje. Należy zabrać 
z sobą wszelkie wyniki badań. 

Co robiæ, gdy nadesz£a informacja o powodzi?

Podstawowe informacje

Roman Konieczny

wiedza
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Dostęp do informacji. Należy zabrać z sobą radio przenośne i zapas baterii. Lokalne stacje to często jedyne źródło 
informacji o aktualnej sytuacji i zagrożeniu. Innym źródłem informacji mogą być policjanci kierujący ruchem na dro-
gach lub strażacy pomagający w ewakuacji. 

Żywność i woda. Najlepsze są produkty, które nie psują się łatwo i nie wymagają gotowania. Woda powinna być 
przechowywana w czystych i szczelnie zamkniętych pojemnikach. 

Transport. Jeśli do ewakuacji zostanie użyte auto, należy zadbać, by bak był pełny i, jeśli to możliwe, przygotować 
zapas benzyny. Często w czasie powodzi pojawiają się kłopoty z zaopatrzeniem w paliwo. Jeśli rodzina nie dysponuje 
samochodem lub innym własnym środkiem transportu, należy porozumieć się w tej sprawie z sąsiadami lub lokalnym 
centrum kryzysowym. 

Indywidualne wyposażenie. Każda z osób powinna mieć przy sobie ciepłą odzież, nieprzemakalną kurtkę i buty, śpiwór 
lub przynajmniej koc, podstawowe dokumenty i zażywane lekarstwa, środki higieny, takie jak mydło, szczoteczka do 
zębów, ręcznik itd. Nie można zapomnieć o latarkach, świecach, kuchence benzynowej lub gazowej do podgrzewania 
posiłków. 

Podczas ewakuacji

Jeśli ewakuacja odbywa się własnym samochodem, należy pamiętać, że:

	 można poruszać się tylko drogami wyznaczonymi do tego celu – inne mogą być nieprzejezdne,  
	 zamknięte lub przeznaczone dla transportu i ewakuacji zbiorowej; 

	 nie należy wjeżdżać na odcinki dróg zalanych wodą – płynąca woda o głębokości 30–40 cm  
	 już jest niebezpieczna dla samochodu;

	 jeśli droga jest zalana, a nie ma innej drogi ewakuacji, można spróbować ją pokonać, pod warunkiem  
	 że woda nie sięga powyżej kół samochodu. Należy jechać ostrożnie sprawdzając, czy w drodze nie ma 
	 wyrw, rozmyć, które mogłyby zagrażać unieruchomieniem auta lub katastrofą; 

	 jeśli samochód zostanie unieruchomiony, należy go zostawić i możliwie szybko przejść na teren położony wyżej. 

Kiedy ewakuuje się pieszo, należy przestrzegać dwóch podstawowych zasad bezpieczeństwa: 

	 nie wolno przekraczać żadnej płynącej szybko wody, nawet jeśli wydaje się płytka. Już przy głębokości  
	 15–20 cm człowiek nie jest w stanie utrzymać się w niej na nogach; 

	 po drodze trzeba zwracać uwagę na zerwane linie energetyczne. Kontakt prądu z wodą jest bardzo  
	 niebezpieczny – nawet w odległości 100 m od miejsca, gdzie zerwane linie energetyczne mają kontakt z wodą. 

Zabezpieczenie domu i wyposa¿enia

Instalacje elektryczne, gazowe i inne

Należy wyłączyć zasilanie prądu w domu głównym wyłącznikiem. Jeśli pomieszczenia, gdzie jest wyłącznik, są już 
zalane lub choćby zawilgocone, nie należy do nich wchodzić pod żadnym pozorem. Można wtedy wyłączyć prąd stojąc 
na suchej drewnianej platformie (np. na stole) przy pomocy suchego drewnianego kija. 

Należy wyłączyć wszystkie urządzenia gazowe, takie jak piecyk kuchenny czy łazienkowy. Potem należy wyłączyć 
główny zawór na rurze doprowadzającej gaz do domu. Taki sposób zabezpiecza przed wydostawaniem się gazu po 
włączeniu na powrót głównego zaworu.

Jeśli to możliwe, należy zdemontować wszystkie urządzenia na prąd i na gaz i przenieść je na wyższe kondygnacje. 
Większość z tych urządzeń pozostawiona na swoim miejscu po powodzi nie nadaje się do naprawy. 

wiedza
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W piwnicy lub przyziemiu, gdzie często jest pralnia lub łazienka, należy zabezpieczyć wyloty kanalizacji. Jeśli nie ma 
zainstalowanych zasuw lub zaworów zwrotnych, należy na wylotach kanalizacji (muszla klozetowa, kratki ściekowe, 
inne), zrobić korki z drewna lub choćby z worków plastikowych i unieruchomić je workami z piaskiem lub innym 
ciężarem. Takie proste rozwiązanie skutecznie chroni piwnicę przed zalaniem przez cofające się w sieci kanalizacyjnej 
ścieki. 

Wyposa¿enie domowe

Z piwnicy i parteru powinno usunąć się wszystko, co może zostać zniszczone przez wodę. Do tych urządzeń, poza 
meblami, należą: 

	 odbiorniki TV, radia czy sprzęt do odtwarzania muzyki – urządzeń tych praktycznie nie da się naprawić  
	 po zalaniu;

	 wszystkie urządzenia wyposażone w silniki, takie jak np. lodówka czy zamrażarka – woda niszczy  
	 bowiem i silniki tych urządzeń, i wbudowane w nie elektroniczne sterowniki;

	 drzwi wewnętrzne w domu. 

Œrodki chemiczne

W każdym domu są jakieś środki chemiczne, które rozpuszczone w wodzie stają się groźne. Są to zwykle środki 
ochrony roślin, trucizny na gryzonie, farby, lakiery, rozpuszczalniki i inne. Należy je przenieść w miejsce, gdzie nie 
dosięgnie ich woda. 

Pojazdy mechaniczne i maszyny

Pojazdy mechaniczne i maszyny rolnicze oraz inne wyposażenie ruchome powinno się odprowadzić w bezpieczne 
miejsce. Niektóre gminy mają wyznaczone parkingi dla takich urządzeń. Jeśli nie jest to możliwe, należy starać się je 
unieruchomić (zakotwić) w taki sposób, by woda ich nie uniosła. 

Tymczasowe os³ony z worków z piaskiem

Można starać się zabezpieczyć dom przed dostaniem się wody do środka budując tymczasowe osłony z worków wy-
pełnionych piaskiem. Aby takie zapory spełniły swoje zadanie, należy przestrzegać zasad podanych poniżej: 

	 Przed położeniem pierwszej warstwy worków należy zdjąć darń i wykopać rów wiążący zaporę z gruntem  
	 o głębokości jednego worka (leżącego) i szerokości dwóch worków; 

	 Worki należy napełniać gliną, piaskiem lub mułem tylko do połowy; 

	 Nie jest konieczne wiązanie lub zszywanie worków, ale należy pamiętać, żeby otwarte końce worków  
	 były skierowane w górę rzeki;

	 Nie napełnioną, luźną część worka należy położyć tak, by przykrył ją następny worek (rys. poniżej);

wiedza

Źródło: Zagrożenia naturalne. Wiedza i fakty. Porady. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej, Warszawa 2002.
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	 Po ułożeniu każdego worka należy go dobrze ubić, tak, by dokładnie wypełnił wszystkie wolne przestrzenie; 

	 Układając następną warstwę należy zmienić kierunek układania worków, np. jeśli w dolnej warstwie worki 
	 układane były dłuższymi bokami wzdłuż osi zapory, to w następnej warstwie dłuższe boki worków  
	 powinny być do niej prostopadłe; 

	 Zapora z worków powinna mieć przy podstawie szerokość równą przynajmniej jej trzem wysokościom.

Przyk³ady ró¿nych rodzajów zapór

Zapora z worków Zapora z worków uszczelniona folią

Iloœæ worków potrzebna do zbudowania zapory o d³ugoœci 30 metrów 

wysokość zapory    wymagana ilość worków	

	 30 cm	     0600 	

	 60 cm	     2000	

	 90 cm	     3400	

wiedza
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Każdy, kto przeżył powódź i doświadczył grozy tego żywiołu, zapewne wie, jak ważna jest szybka informacja o nad-
chodzącym zagrożeniu powodziowym. Ma też prawdopodobnie świadomość, że równie ważna jest znajomość podsta-
wowych zasad postępowania w takiej sytuacji. Kiedy nadchodzi powódź, nie pora szukać odpowiedzi na pytania:

	 	 Jak przygotować się do ewakuacji?

	 	 O czym pamiętać podczas ewakuacji?

	 	 W jaki sposób ochronić dom i jego wyposażenie, by maksymalnie ograniczyć straty 

i zachować bezpieczeństwo?

Wówczas odpowiedzi na te podstawowe pytania trzeba po prostu znać. Trzeba też umieć sprawnie działać i być przy-
gotowanym do podejmowania decyzji. Umiejętności te nie „przychodzą” same – musimy je ćwiczyć. 

Temu właśnie celowi może służyć przygotowany test wiadomości i umiejętności. Umożliwia on uczniom sprawdzenie, 
czy wiedzą, jak postępować w sytuacji, gdy lokalne centra kryzysowe sygnalizują niebezpieczeństwo wystąpienia po-
wodzi. Rozwiązywany wspólnie z rodzicami, np. w okresie poprzedzającym nasze szkolne zajęcia na ten temat, może 
zaowocować lepszym przygotowaniem całych rodzin do stawienia czoła niebezpieczeństwu. Jeśli faktycznie uczniowie 
rozwiążą test z rodzicami, podczas zajęć możemy już dyskutować i sprawdzać odpowiedzi z przygotowanym do niego 
kluczem, ewentualnie korzystać z tekstu zawierającego podstawowe informacje.

Taka kolejność działań daje też możliwości wzajemnego uczenia się dzieci, a pośrednio także ich rodziców, dzielenia 
się swoimi dotychczasowymi doświadczeniami i nowymi pomysłami. W ten sposób wiedza dzieci i dorosłych staje się 
bardziej operacyjna, nastawiona na działanie. 

PLAN

Co robiæ, gdy nadesz£a informacja o powodzi?

Plan zajêæ

El¿bieta Tyralska-Wojtycza
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Co robiæ, gdy nadesz£a informacja o powodzi?

Scenariusz zajêæ

El¿bieta Tyralska-Wojtycza

Celem zajêæ jest analiza dotychczasowych 
dzia³añ w sytuacji, gdy nadesz³a infor-

macja o powodzi i formu³owanie nowych 
zasad postêpowania w przysz³oœci, a tak¿e 

kszta³towanie umiejêtnoœci korzystania 
z w³asnych doœwiadczeñ w przygotowa-

niach ludzi do ewakuacji oraz w zabez-
pieczaniu domu i wyposa¿enia w zwi¹zku 

z ewakuacj¹.

Schemat procedury „U” na kartce formatu 
A3 (rys.1) oraz karta z pytaniami do pro-
cedury „U” (tab. 1) – po jednym komplecie 
dla ka¿dej grupy lub, jeœli uczniowie bêd¹ 
pracowaæ w domu, po jednym komplecie dla 
ka¿dego ucznia; lista szczegó³owych spraw, 
o których nale¿y pamiêtaæ, gdy nadchodzi 
informacja o powodzi – po jednej dla ka¿dej 
grupy; wydruk artyku³u pt. Co robiæ, gdy 
nadesz³a informacja o powodzi? (materia³y 
informacyjne).

Cel Materia³yCzas

2 godziny lub 1 godzina  
z tygodniowym odstêpem 
na wykonanie zadañ wraz 

z rodzin¹, a nastêpnie  
2 godziny – w trakcie kolej-

nych zajêæ.

scenariusz

Metody
Elementy pogadanki, technika diagnostyczna – tzw. procedura „U”, elementy pracy z tekstem i nauczania sytuacyjnego.

Przebieg zajêæ
Jeśli mieszkasz na terenie zagrożonym powodzią, musisz wiedzieć, jak się zachować, gdy od wielu godzin pada silny 
deszcz lub lokalne służby sygnalizują niebezpieczeństwo powodzi. Zapewne wiesz, że należy:

	 słuchać wówczas lokalnego radia (lokalne rozgłośnie zazwyczaj informują o aktualnej sytuacji);

	 postępować według wskazówek lokalnych służb kryzysowych;

	  przygotować rodzinę do ewakuacji;

	 zabezpieczyć dom i wyposażenie na czas ewakuacji;

	 ograniczyć rozmowy telefoniczne do niezbędnego minimum, powiadomić rodzinę i znajomych o zamiarze 
ewakuacji.

To podstawowe zasady, ale nie wyczerpują one wszystkich działań, które należy podjąć w związku z bezpośrednim 
zagrożeniem powodziowym.

Rozwiniêcie
Zajmijmy się sytuacją, kiedy powódź może nadejść za kilka godzin lub nawet za kilka dni. Oto trzy główne zagadnie-
nia, które należy rozważyć:

1. Jak przygotować się do ewakuacji?

2. Jak postępować podczas ewakuacji?

3. W jaki sposób zabezpieczyć dom i wyposażenie?
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Odpowiedzi na nie proponuję szukać, stosując tzw. procedurę „U”. 

Jeśli nasi uczniowie doświadczyli już powodzi, to – choć wspomnienia te mogą być dla nich przykre – poprośmy ich 
(o ile to możliwe), by odwołali się do swoich doświadczeń z tamtych dni. Jeżeli nie, to na tydzień przed zajęciami 
proponuję przedstawić im plan tych zajęć i poprosić, by część pracy wykonali wspólnie ze swoimi rodzicami w ciągu 
tygodnia poprzedzającego właściwe zajęcia.

Do przeprowadzenia zajęć potrzebne nam będą schematy ilustrujące zasadę funkcjonowania procedury „U” (rys. 1) 
oraz karty z pytaniami (tab. 1), po jednym komplecie dla każdej grupy lub po jednym komplecie dla każdego uczestnika 
zajęć – ta ostatnia możliwość przydatna będzie zwłaszcza wtedy, kiedy część pracy uczniowie będą musieli wykonać 
w domu. 

Procedura „U” obejmuje 7 kolejnych etapów. W każdym z nich należy odpowiedzieć na pytania. Trzy pierwsze 
(1,2,3) dotyczą sytuacji bieżącej, związanej z analizowanym tematem. Etap czwarty (4) – to czas na ocenę stanu 
aktualnego oraz refleksję nad tym, co w tych trzech etapach było dobrego i co należy zostawić, a co trzeba zmie-
nić. Kolejne trzy etapy (5,6,7) to wizja/wyobrażenie sobie czegoś nowego, lepszego – przy zachowaniu tego, co 
dotychczas było dobre. Dla ułatwienia posługiwania się procedurą „U” należy przygotować uczniom pytania – ich 
propozycje znajdują się w tabeli 1. Należy przy tym pamiętać, że niezależnie od ustalenia wspólnych cech w po-
szczególnych etapach, w rodzinie każdego ucznia mogą funkcjonować rozwiązania indywidualne, których – jeśli 
sprawdzają się – nie należy zmieniać.

Tabela 1. Karta z pytaniami do procedury „U”

1	 Jak postępujemy, kiedy nadchodzi informacja o powodzi; jak postępowaliśmy ostatnio w takiej sytuacji?

2	 Kto i co wtedy robi? Czy każdy w rodzinie wie, jakie ma obowiązki? Czy może wszystko dzieje się  
	 spontanicznie? Jakie role pełnią poszczególni członkowie rodziny? Jakie są ich zadania?

3	 Według jakich zasad postępują poszczególni domownicy? Czy każdy zna swoje obowiązki w tej sytuacji?

4	 Co jest dobre, a co należy zmienić w związku z analizowaną sytuacją?

5	 Jakie zasady postępowania powinny zostać opracowane na wypadek informacji o powodzi? 

6	 Jaką rolę powinni pełnić poszczególni członkowie rodziny?

7	 Jak powinny wyglądać przygotowania do ewakuacji, sama ewakuacja i zabezpieczenia domu w przyszłości? 

scenariusz

Określenie stanu
aktualnego

Jak powinno być
w przyszłości?

Co jest dobre, a co trzeba zmienić?

OBRAZ

ROLE

ZASADY

1

2

3

7

6

5

4

Rys. 1.  Schemat procedury „U”
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W trakcie pracy w grupach należy pamiętać, że odpowiedź na pytanie, co robić kiedy nadejdzie informacja o powodzi, 
obejmuje co najmniej trzy główne zagadnienia wymienione w rozwinięciu tego scenariusza (punkty 1−3). Dlatego 
może warto, by poszczególne grupy analizowały tylko jedno z tych zagadnień. Wówczas, po zakończeniu prezentacji 
przygotowanej przez każdą kolejną grupę, pozostali uczniowie powinni zgłaszać swoje uwagi i uzupełnienia, które 
należy na bieżąco zapisywać na planszy.

Po omówieniu pracy w grupach i wyczerpaniu wszystkich propozycji uczniów każda grupa otrzymuje listę szczegó-
łowych spraw, które należy uwzględnić w obrębie każdego zagadnienia.

Lista szczegółowych spraw, o których należy pamiętać, gdy nadchodzi informacja o powodzi:

1. Co przygotować na wypadek ewakuacji?

	 ważne dokumenty,

	 listę leków,

	 dostęp do informacji,

	 żywność i wodę,

	 transport,

	 indywidualne wyposażenie.

2. Jak postępować podczas ewakuacji?

	 gdy ewakuacja odbywa się własnym samochodem;

	 gdy ewakuacja odbywa się pieszo.

3. W jaki sposób zabezpieczyć dom i wyposażenie?

	 instalacje elektryczne, gazowe i inne;

	 wyposażenie domowe;

	 środki chemiczne, które mamy w domu;

	 pojazdy mechaniczne i maszyny; 

	 w jaki sposób budować osłony z worków z piaskiem.

4. Inne, których nie można zaklasyfikować do żadnej z podanych grup.

Zadanie uczniów polega na sprawdzeniu, czy uwzględnili te elementy w swojej pracy i ewentualnym uzupełnieniu 
opracowanych materiałów. W przypadkach wątpliwych powinien pomóc nauczyciel, korzystający w tym celu z za-
mieszczonych na wstępie materiałów informacyjnych.

Należy też dobitnie zaznaczyć, że wszystkie działania związane z omawianymi podczas zajęć zagadnieniami powinny 
być ustalone znacznie wcześniej, systematycznie modyfikowane – w zależności od zmieniającej się sytuacji domowej 
i wielokrotnie utrwalane tak, by każdy dobrze wiedział, co i jak robić, gdy nadejdzie informacja o powodzi.

 

Zakoñczenie
Na zakończenie proponuję refleksję nad tym, w jakim stopniu przeprowadzone zajęcia i zastosowana procedura „U” 
przypomniały uczniom, co robić, gdy nadejdzie informacja o powodzi, a może nawet uświadomiły, co robimy dobrze, 
a co należy poprawić, uzupełnić itp.

scenariusz
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Pytanie 2

Zapisz, kogo należy powiadomić o zamiarze ewakuacji?

	 a)  ................................................................................................................................. 

	 b) ................................................................................................................................. 

	 c)  ................................................................................................................................. 

	

Pytanie 3

Uzasadnij słuszność stwierdzenia: „w sytuacji powodziowej nie powinno się korzystać z  telefonu bez  
wyraźnej potrzeby”.

	 .................................................................................................................................. 

	 ..................................................................................................................................

	 ..................................................................................................................................

Rozwiązując poniższy test możesz sprawdzić, czy wiesz, co robić, gdy nadejdzie informacja o powodzi? Zamieszczone 
tu  zadania są zróżnicowane. W zadaniach wielokrotnego wyboru (zawierających po kilka odpowiedzi) zaznacz krzy-
żykiem te, które są prawdziwe. Pamiętaj, nie zawsze tylko jedna odpowiedź jest poprawna. W niektórych przypadkach 
należy samodzielnie uzupełnić schematy lub wpisać odpowiedzi. Jeśli zadania okażą się łatwe – gratuluję. Jeśli jednak 
sprawią ci trudności, nie zniechęcaj się – potraktuj te zadania jako wskazówki do dalszych przygotowań rodzinnego 
planu powodziowego.

Pytanie 1

Wyjaśnij, jak powinieneś postępować, jeśli od wielu godzin pada deszcz lub lokalne służby sygnalizują nie-
bezpieczeństwo powodzi. W tym celu uzupełnij poniższy schemat.

Co robiæ, gdy nadesz£a informacja o powodzi?

Test wiedzy

El¿bieta Tyralska-Wojtycza

Nale¿y te¿ postêpowaæ wed³ug wskazówek lokalnych s³u¿b kryzysowych

Jeœli radz¹, by siê ewakuowaæ, nale¿y to zrobiæ ........................!

W przypadku zagro¿enia powodziowego nale¿y s³uchaæ lokalnego radia,  
gdy¿ w takiej sytuacji lokalne rozg³oœnie informuj¹ zwykle:

test
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Pytanie 4

Przedstaw plan przygotowania rodziny do ewakuacji na wypadek powodzi. W tym celu zapisz sześć ważnych 
kroków, które należy uwzględnić:

	 1. ................................................................................................................................. 

	 2. ................................................................................................................................. 

	 3. ................................................................................................................................. 

	 4. ................................................................................................................................. 

	 5. ................................................................................................................................. 

	 6. ................................................................................................................................. 

Sprawdź, czy twój plan przygotowania rodziny do ewakuacji jest zgodny z przyjętymi zasadami.

Pytanie 5

Przygotuj listę ważnych dokumentów (np. ośmiu) i pamiątek (np. trzech), których zniszczenie lub zaginięcie 
mogłoby powodować problemy po powrocie do normalnego życia po powodzi. W tym celu uzupełnij poniższą 
tabelę.

W jaki sposób należy zapakować te dokumenty i przedmioty? 

		

Pytanie 6

Wstaw symbol „X” przy tych informacjach, które powinna zawierać lista leków zażywanych przez członków 
rodziny sporządzona na wypadek powodzi:

 	 imię i nazwisko osoby zażywającej lek,	

	 dozowanie,

	 data wyprodukowania leku,	

	 imię i nazwisko lekarza prowadzącego,

	 nazwa lekarstwa,	

	 sposób kontaktowania się z lekarzem,

	 skład leku.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Inne	

Najważniejsze dokumenty Najważniejsze pamiątki rodzinne

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

	

test
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Pytanie 7

Czy w przypadku osób używających specjalnych urządzeń medycznych takich, jak np. rozrusznik serca należy zapisać:

	 typ rozrusznika	 tak 	 nie

	 nr seryjny urządzenia	 tak 	 nie

	 zabrać ze sobą wszelkie wyniki badań	 tak 	 nie

Pytanie 8

Ważnym źródłem informacji o sytuacji powodziowej mogą być policjanci kierujący ruchem na drogach lub 
strażnicy pomagający w ewakuacji. Jednak często jedynym źródłem informacji o aktualnej sytuacji powodziowej 
i zagrożeniu jest .........................................., dlatego w przypadku ewakuacji należy ze sobą zabrać ..................
.............................................................. oraz ............................................................ .

Pytanie 9

Podaj dwa podstawowe kryteria, jakie powinny spełniać produkty żywnościowe przygotowane i zabierane  
na wypadek ewakuacji: 	  

................................................................................................................................................................................  

................................................................................................................................................................................

Pytanie 10

Woda pitna przygotowana na wypadek ewakuacji powinna być przechowywana: 

................................................................................................................................................................................  

................................................................................................................................................................................

Pytanie 11

O czym należy pamiętać, jeśli ewakuację planujemy własnym samochodem:

................................................................................................................................................................................  

................................................................................................................................................................................

Pytanie 12

Sporządź listę indywidualnego wyposażenia jednej osoby na wypadek powodzi. W tym celu uzupełnij  
poniższy schemat.

Indywidualne 
wyposa¿enie 

1 osoby 

Rzeczy do spania

Œrodki higieny

Podstawowe dokumenty

Ubranie

Indywidualny sprzêt przydatny  
w warunkach ewakuacji

Podstawowe leki

test
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Pytanie 13

Poniżej zamieszczono fragment relacji jednego z powodzian. Zakreśl na zielono te informacje, które można uznać 
za ilustrację działań właściwych, a na czerwono te, które świadczą o nierozważnym działaniu osób, o których 
mowa w poniższej relacji.

Rwąca woda zalewała coraz większy teren. Jej głębokość sięgała zaledwie do kostek i sąsiedzi uznali, że 
jest jeszcze wystarczająco bezpiecznie, by przedostać się pieszo na drugą stronę zalanego terenu. Wątpliwości 
budziła zerwana trakcja elektryczna blisko ich domu, stwierdzili jednak, że mimo to mogą przeprawiać się 
na drugą stronę, choć nie wiedzieli, czy wyłączono prąd. 

Tymczasem poziom wody ciągle podnosił się. My postanowiliśmy ewakuować się samochodem. Po kilku-
nastu minutach woda sięgała mniej więcej na wysokość 40 cm. Zabraliśmy niezbędne rzeczy i wyruszyli-
śmy. Droga wyznaczona do ewakuacji była zbyt zatłoczona, by jechać tamtędy, dlatego wybraliśmy jedną 
z bocznych uliczek, zwłaszcza że poziom wody podnosił się bardzo szybko, a my musieliśmy przejechać na 
drugą stronę miasta. Nagle okazało się, że samochód utknął w jakiejś wyrwie. Tato kazał nam wszystkim 
zabrać nasze rzeczy i szybko opuścić samochód. 

Pytanie 14

Spośród podanych, podkreśl najlepszy sposób ochrony domowej instalacji elektrycznej, gazowej i kanalizacji 
podczas powodzi.

Zabezpieczyæ 
mieszkanie? 
– Tak! – Ale jak?

PR¥D

KANALIZACJA

GAZ

14.1. 
Urz¹dzenia elektryczne:
a)	 wy³¹czyæ z gniazdka wszystkie urz¹dzenia elektryczne,
b)	 wy³¹czyæ zasilanie pr¹du g³ównym wy³¹cznikiem, 
c)	 nie nale¿y w³¹czaæ oœwietlenia.

14.3. 
Zabezpieczenie mieszkania/domu/piwnicy przed zalaniem œciekami cofaj¹cymi siê z sieci 
kanalizacyjnej:
a)	 zamkn¹æ pokrywê deski sedesowej, na kratce œciekowej po³o¿yæ worek i okleiæ
	 go dooko³a kratki,
b)	 zakrêciæ dop³yw wody do mieszkania/domu, sprawdziæ, czy krany s¹ dokrêcone,
c)	 wyloty kanalizacji szczelnie zaklinowaæ korkami z drewna lub workami 
	 plastikowymi i unieruchomiæ je workami z piaskiem.

14.2. 
Urz¹dzenia gazowe:
a)	 wy³¹czyæ g³ówny zawór na rurze
	 doprowadzaj¹cej gaz do domu,
b)	 wystarczy wy³¹czyæ wszystkie
	 urz¹dzenia gazowe.

test
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Pytanie 15

Zaznacz, który z niżej podanych sposobów wyłączenia prądu w domu przy pomocy głównego wyłącznika 
w zalanym lub zawilgoconym pomieszczeniu można uznać za najbardziej bezpieczny:

	 a	 stanąć na przykład na suchym stole i suchym drewnianym kijem wyłączyć główny wyłącznik,

	 b	 po prostu wejść do pomieszczenia i wyłączyć główny wyłącznik,

	 c	 jeśli pomieszczenie jest zalane, to woda sama przerwie dopływ prądu.

Pytanie 16

Uzupełnij poniższą tabelę tworząc w ten sposób krótką instrukcję postępowania w domu na wypadek zagrożenia 
powodziowego.

Pytanie 17

Chroniąc dom przed dostaniem się wody do środka pomieszczeń można budować tymczasowe osłony z worków. 
Sporządź instrukcję budowy takiej osłony. W tym celu uzupełnij zdania lub zakreśl właściwą odpowiedź.

Pytanie 17.1

Przed położeniem pierwszej warstwy worków należy wykopać rów 

	 o głębokości ............... i  szerokości ..................... worków.

Pytanie 17.2

Worki należy napełnić gliną, piaskiem lub mułem:

	 a 	 do pełna	 b	 do 3/4 pojemności 	

	 c	  do 1/2 ich pojemności	 d 	 1/4 ich pojemności

Pytanie 17.3

Worki należy układać 

	 a 	 na leżąco	 b	  na stojąco	  

Wyposażenie domowe (np. radio, telewi-
zor, pralka, inny sprzęt elektryczny)

Drzwi wewnętrzne w domu

Środki chemiczne – farby lakiery, środki 
ochrony roślin, trucizny (np. na gryzonie)

Pojazdy mechaniczne – w  tym samo-
chód, maszyny rolnicze itp. 		

Zabezpieczany sprzęt  
lub materiały

Sposób zabezpieczenia
Zwięzłe uzasadnienie, dlaczego 
należy to zrobić

test
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Pytanie 17.4

Nie jest konieczne wiązanie czy zszywanie worków, ale konieczne jest ich odpowiednie ułożenie w stosunku 
do kierunku biegu rzeki. Prawidłową sytuację przedstawia rysunek.

	 a

	 b

Pytanie 17.5

Na podstawie powyższego rysunku opisz sposób, w jaki należy układać worki jednej warstwy w trakcie budowy 
tymczasowej zapory przeciwpowodziowej.

................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................

Pytanie 17.6

W trakcie budowy osłony przeciwpowodziowej:

	 a	 każdy worek po ułożeniu dobrze ubijamy, tak by dokładnie wypełniał wszystkie wolne przestrzenie,

	 b	 worki układamy dość luźno, gdyż piasek po nasiąknięciu wodą zwiększy swoją objętość i w ten

		  sposób wolne przestrzenie same się wypełnią.

Pytanie 17.7

W stosunku do osi zapory worki układamy:

	 a	 przemiennie – raz dłuższymi, a drugi raz krótszymi bokami,

	 b	 zawsze dłuższymi bokami,

	 c	 zawsze krótszymi bokami,

	 d	 każdy z tych sposobów jest dobry.

Pytanie 17.8

Przekrój poprzeczny zapory z worków powinien mieć kształt trójkąta, którego podstawa jest przynajmniej 
trzykrotnie dłuższa niż wysokość. Jeśli x oznacza wysokość tego trójkąta, a y długość podstawy, to stosunek 
szerokości w prawidłowo zbudowanej zaporze do jej wysokości ilustruje zależność:  

	 a	 y ≥ 3x	 b	 y ≥ 3y	 c	 y ≥   x	 d	 x ≥   y

kierunek biegu rzeki

kierunek biegu rzeki

test
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Pytanie 1

Wyjaśnij, jak powinieneś postępować, jeśli od wielu godzin pada deszcz lub lokalne służby sygnalizują nie-
bezpieczeństwo powodzi. W tym celu uzupełnij poniższy schemat.

Pytanie 2

Zapisz, kogo należy powiadomić o zamiarze ewakuacji?

	 a)  ................................................................................................................................. 

	 b)  ................................................................................................................................. 

	 c)  ................................................................................................................................. 

	

Pytanie 3

Uzasadnij słuszność stwierdzenia: „w sytuacji powodziowej nie powinno się korzystać z  telefonu bez  
wyraźnej potrzeby”.

................................................................................................................................................. 		   

.................................................................................................................................................  

.................................................................................................................................................  

.................................................................................................................................................  

Nale¿y te¿ postêpowaæ wed³ug wskazówek lokalnych s³u¿b kryzysowych

Jeœli radz¹, by siê ewakuowaæ, nale¿y to zrobiæ .........................!

W przypadku zagro¿enia powodziowego nale¿y s³uchaæ lokalnego radia,  
gdy¿ w takiej sytuacji lokalne rozg³oœnie informuj¹ zwykle:

o aktualnej sytuacji podają rady, co należy 
zrobić

informują  
o przejezdności dróg

natychmiast

o ile to możliwe należy także powiadomić o tym lokalne centrum kryzysowe.

rodzinę,

.znajomych,

W sytuacji powodziowej nie powinno się korzystać z telefonu bez wyraźnej potrzeby  
– ani stacjonarnego, ani komórkowego, gdyż przepustowości central projektowane  
są na warunki normalne, więc dużo większa ilość połączeń potrafi zablokować  
łączność tak potrzebną do kontaktu z tymi, którzy naprawdę jej potrzebują.

odpowiedzi
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Pytanie 4

Przedstaw plan przygotowania rodziny do ewakuacji na wypadek powodzi. W tym celu zapisz sześć ważnych 
kroków, które należy uwzględnić:

	 1. ................................................................................................................................. 

	 2. ................................................................................................................................. 

	 3. ................................................................................................................................. 

	 4. ................................................................................................................................. 

	 5. ................................................................................................................................. 

	 6. ................................................................................................................................. 

Sprawdź, czy twój plan przygotowania rodziny do ewakuacji jest zgodny z przyjętymi zasadami.

Pytanie 5

Przygotuj listę ważnych dokumentów (np. ośmiu) i pamiątek (np. trzech), których zniszczenie lub zaginięcie 
mogłoby powodować problemy po powrocie do normalnego życia po powodzi. W tym celu uzupełnij poniższą 
tabelę.

Pytanie 6

Wstaw symbol „X” przy tych informacjach, które powinna zawierać lista leków zażywanych przez członków 
rodziny sporządzona na wypadek powodzi:

 	 imię i nazwisko osoby zażywającej lek,	

	 dozowanie,

	 data wyprodukowania leku,	

	 imię i nazwisko lekarza prowadzącego,

	 nazwa lekarstwa,	

	 sposób kontaktowania się z lekarzem,

	 skład leku.

ważne dokumenty,

listę leków,

dostęp do informacji,

żywność i wodę,

transport,

indywidualne wyposażenie. 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.	

Najważniejsze dokumenty Najważniejsze pamiątki rodzinne

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.	

wszystkie akty własności	

metryki urodzenia	

akty ślubów	

polisy ubezpieczeniowe	

świadectwa pracy	

dokumenty podatkowe	

papiery wartościowe	

testamenty	

fotografie	

listy	

drobne, ale ważne dla rodziny przedmioty	

Te dokumenty i przedmioty należy zapakować tak, by były zabezpieczone przed wodą i pożarem.

odpowiedzi
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Pytanie 7

Czy w przypadku osób używających specjalnych urządzeń medycznych takich, jak np. rozrusznik serca należy zapisać:

	 typ rozrusznika	 tak 	 nie

	 nr seryjny urządzenia	 tak 	 nie

	 zabrać ze sobą wszelkie wyniki badań	 tak 	 nie

Pytanie 8

Ważnym źródłem informacji o sytuacji powodziowej mogą być policjanci kierujący ruchem na drogach lub 
strażnicy pomagający w ewakuacji. Jednak często jedynym źródłem informacji o aktualnej sytuacji powodziowej 
i zagrożeniu jest ........................................................................., dlatego w przypadku ewakuacji należy ze sobą 
zabrać ................................ oraz ...................... .

Pytanie 9

Podaj dwa podstawowe kryteria, jakie powinny spełniać produkty żywnościowe przygotowane i zabierane  
na wypadek ewakuacji: 	  

................................................................................................................................................................................  

................................................................................................................................................................................

Pytanie 10

Woda pitna przygotowana na wypadek ewakuacji powinna być przechowywana: 

................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................

Pytanie 11

O czym należy pamiętać, jeśli ewakuację planujemy własnym samochodem:

................................................................................................................................................................................  

................................................................................................................................................................................

Pytanie 12

Sporządź listę indywidualnego wyposażenia jednej osoby na wypadek powodzi. W tym celu uzupełnij  
poniższy schemat.

lokalna stacja radiowa (w domyśle radio)
przenośne radio zapas baterii

które nie psują się łatwo,
nie wymagają gotowania. 

w czystych i szczelnie zamkniętych pojemnikach.

mieć pełny bak paliwa,
przygotować zapas benzyny.

Indywidualne 
wyposa¿enie 

1 osoby 

 Rzeczy do spania:

 Œrodki higieny:

 Podstawowe dokumenty: dowody tożsamości, 
książeczki zdrowia, prawo jazdy, karty bankoma-
towe i inne wymienione w pkt. 5

piżama lub podkoszulek i getry, śpiwór lub 
chociaż koc...

mydło, szczoteczka do zębów, ręcznik...

  Ubranie:

Indywidualny sprzêt przydatny  
w warunkach ewakuacji:

	 ciepła odzież (sweter, bluzka, 
podkoszulek, dres, nieprzemakalna kurt-
ka, skarpety, bielizna osobista) – należy 
pamiętać o rzeczach na zmianę z uwzględ-
nieniem pory roku,

np. przeciwbólowe,  
nasercowe, żołądkowe, przeciw biegunce, 

przeciw przeziębieniu, opatrunki...

  Podstawowe leki:

latarki, świece, kuchenki gazowe  
lub benzynowe, zapałki/zapalniczki...

odpowiedzi
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Pytanie 13

Poniżej zamieszczono fragment relacji jednego z powodzian. Zakreśl na zielono (fragmenty podkreślone) te 
informacje, które można uznać za ilustrację działań właściwych, a na czerwono (fragmenty wytłuszczone) te, 
które świadczą o nierozważnym działaniu osób, o których mowa w poniższej relacji.

Rwąca woda zalewała coraz większy teren. Jej głębokość sięgała zaledwie do kostek i sąsiedzi uznali, 
że jest jeszcze wystarczająco bezpiecznie, by przedostać się pieszo na drugą stronę zalanego terenu. 
Wątpliwości budziła zerwana trakcja elektryczna blisko ich domu, stwierdzili jednak, że mimo to mogą 
przeprawiać się na drugą stronę, choć nie wiedzieli, czy wyłączono prąd. 

Tymczasem poziom wody ciągle podnosił się. My postanowiliśmy ewakuować się samochodem. Po kilkunastu 
minutach woda sięgała mniej więcej na wysokość 40 cm. Zabraliśmy niezbędne rzeczy i wyruszyliśmy. 
Droga wyznaczona do ewakuacji była zbyt zatłoczona, by jechać tamtędy, dlatego wybraliśmy jedną 
z bocznych uliczek, zwłaszcza że poziom wody podnosił się bardzo szybko, a my musieliśmy przejechać na 
drugą stronę miasta. Nagle okazało się, że samochód utknął w jakiejś wyrwie. Tato kazał nam wszystkim 
zabrać nasze rzeczy i szybko opuścić samochód. 

Pytanie 14

Spośród podanych, podkreśl najlepszy sposób ochrony domowej instalacji elektrycznej, gazowej i kanalizacji 
podczas powodzi.

Zabezpieczyæ 
mieszkanie? 
– Tak! – Ale jak?

PR¥D

KANALIZACJA

GAZ

14.1. 
Urz¹dzenia elektryczne:
a)	 wy³¹czyæ z gniazdka wszystkie urz¹dzenia elektryczne,
b)	 wy³¹czyæ zasilanie pr¹du g³ównym wy³¹cznikiem, 
c)	 nie nale¿y w³¹czaæ oœwietlenia.

14.3. 
Ochrona mieszkania/domu/piwnicy przed zalaniem œciekami cofaj¹cymi siê z sieci kanaliza-
cyjnej:
a)	 zamkn¹æ pokrywê deski sedesowej, na kratce œciekowej po³o¿yæ worek i okleiæ
	 go dooko³a kratki,
b)	 zakrêciæ dop³yw wody do mieszkania/domu, sprawdziæ, czy krany s¹ dokrêcone,
c)	� wyloty kanalizacji szczelnie zaklinowaæ korkami z drewna lub workami  

plastikowymi i unieruchomiæ je workami z piaskiem.

14.2. 
Urz¹dzenia gazowe:
a)	� wy³¹czyæ g³ówny zawór na rurze 

doprowadzaj¹cej gaz do domu,
b)	� wystarczy wy³¹czyæ wszystkie 

urz¹dzenia gazowe.

odpowiedzi
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Pytanie 15

Zaznacz, który z niżej podanych sposobów wyłączenia prądu w domu przy pomocy głównego wyłącznika 
w zalanym lub zawilgoconym pomieszczeniu można uznać za najbardziej bezpieczny:

	 a	 stanąć na przykład na suchym stole i suchym drewnianym kijem wyłączyć główny wyłącznik,

	 b	 po prostu wejść do pomieszczenia i wyłączyć główny wyłącznik,

	 c	 jeśli pomieszczenie jest zalane, to woda sama przerwie dopływ prądu.

Pytanie 16

Uzupełnij poniższą tabelę tworząc w ten sposób krótką instrukcję postępowania w domu na wypadek 
zagrożenia powodziowego.

Pytanie 17

Chroniąc dom przed dostaniem się wody do środka pomieszczeń można budować tymczasowe osłony z worków. 
Sporządź instrukcję budowy takiej osłony. W tym celu uzupełnij zdania lub zakreśl właściwą odpowiedź.

Pytanie 17.1

Przed położeniem pierwszej warstwy worków należy wykopać rów 

	 o głębokości ............................................... i  szerokości .............. worków.

Pytanie 17.2

Worki należy napełnić gliną, piaskiem lub mułem:

	 a 	 do pełna	 b	 do 3/4 pojemności 	

	 c	  do 1/2 ich pojemności	 d 	 1/4 ich pojemności

Wyposażenie domowe (np. radio, telewi-
zor, pralka, inny sprzęt elektryczny)	

Zabezpieczany sprzęt  
lub materiały

Sposób zabezpieczenia
Zwięzłe uzasadnienie, dlaczego 
należy to zrobić

Odprowadzić w bezpieczne 
miejsce np. wyznaczone  

przez gminę, ewentualnie 
unieruchomić (zakotwić), 

tak by ich woda nie uniosła. 

Wynieść ten sprzęt  
z piwnicy lub z parteru na 

wyższe piętra.

jw.

Należy je przenieść w miejsce, 
gdzie nie dosięgnie ich woda

Urządzeń tych praktycznie nie da się 
naprawić po zalaniu; woda niszczy 

silniki tych urządzeń i wbudowane w nie 
sterowniki elektroniczne.

Namoknięte drzwi ulegną tzw.  
wypaczeniu i nie będą nadawały się  

do użytku.

Zatopiony sprzęt tego typu trudno  
doprowadzić do stanu używalności.  

W czasie powodzi, jeśli nie jest  
umocowany – może stanowić barierę 
dla wody i niesionych przez nią przed-

miotów i może np.  
przyczynić się do powstania zatoru.

Substancje te rozpuszczone w wodzie 
stają się groźne.

Drzwi wewnętrzne w domu

Środki chemiczne – farby lakiery, 
środki ochrony roślin, trucizny (np. na 
gryzonie)

Pojazdy mechaniczne – w  tym  
samochód, maszyny rolnicze itp. 

jednego worka leżącego dwóch

odpowiedzi
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Pytanie 17.3

Worki należy układać 

	 a 	 na leżąco	 b	  na stojąco

Pytanie 17.4

Nie jest konieczne wiązanie czy zszywanie worków, ale konieczne jest ich odpowiednie ułożenie w stosunku 
do kierunku biegu rzeki. Prawidłową sytuację przedstawia rysunek.

	 a

	 b

Pytanie 17.5

Na podstawie powyższego rysunku opisz sposób, w jaki należy układać worki jednej warstwy w trakcie budowy 
tymczasowej zapory przeciwpowodziowej.

................................................................................................................................................................................

Pytanie 17.6

W trakcie budowy osłony przeciwpowodziowej:

	 a	 każdy worek po ułożeniu dobrze ubijamy, tak by dokładnie wypełniał wszystkie wolne przestrzenie,

	 b	 worki układamy dość luźno, gdyż piasek po nasiąknięciu wodą zwiększy swoją objętość i w ten

		  sposób wolne przestrzenie same się wypełnią.

Pytanie 17.7

W stosunku do osi zapory worki układamy:

	 a	 przemiennie – raz dłuższymi, a drugi raz krótszymi bokami,

	 b	 zawsze dłuższymi bokami,

	 c	 zawsze krótszymi bokami,

	 d	 każdy z tych sposobów jest dobry.

Pytanie 17.8

Przekrój poprzeczny zapory z worków powinien mieć kształt trójkąta, którego podstawa jest przynajmniej 
trzykrotnie dłuższa niż wysokość. Jeśli x oznacza wysokość tego trójkąta, a y długość podstawy, to stosunek 
szerokości w prawidłowo zbudowanej zaporze do jej wysokości ilustruje zależność:  

	 a	 y ≥ 3x	 b	 y ≥ 3y	 c	 y ≥   x	 d	 x ≥   y	 

by nie napełnioną luźną część worka przykrył następny worek

kierunek biegu rzeki

kierunek biegu rzeki

odpowiedzi
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Powrót do zalanego domu wiąże się z wieloma niebezpieczeństwami: nieznany jest stan konstrukcji budynku, nie 
wiadomo, czy nie zostały uszkodzone instalacje, szczególnie elektryczne i gazowe, groźne dla człowieka jest również 
bakteriologiczne skażenie domu. Aby nie powodować zagrożenia dla zdrowia mieszkańców i niepotrzebnych, wtórnych 
strat, ważny jest sposób i właściwa kolejność postępowania przy usuwaniu skutków powodzi. 

Ograniczanie zdrowotnych skutków powodzi

Należy pamiętać, że przeżycia związane z powodzią są przyczyną silnego stresu, a likwidacja skutków psychologicznych 
może trwać znacznie dłużej niż odbudowa czy remont domu. 

Poszkodowani przez powódź powinni przestrzegać następujących zasad:

	 rozmawiać o swoim samopoczuciu i samopoczuciu innych członków rodziny; zwrócić uwagę,  
	 czy, szczególnie u dzieci, nie występują objawy stresu (koszmary nocne, depresja)  
	 – w razie potrzeby poprosić ośrodek pomocy społecznej o kontakt z psychologiem;

	 sporządzić listę prac do wykonania i trzymać się harmonogramu; nie wykonywać kilku prac równocześnie;

	 nie przemęczać się i dobrze się odżywiać.

Należy pamiętać, że zwierzęta domowe też są ofiarami powodzi, być może będą wymagały wizyty u weterynarza.  

Przygotowanie do powrotu 

Przed powrotem do domu, oprócz podstawowych rzeczy, takich jak żywność, woda, odzież, oświetlenie, należy zabrać 
z sobą: ubranie ochronne (rękawiczki, maski, gumowe obuwie), przybory i sprzęt do sprzątania (wiadra, miednice, szczot-
ki, szmaty, worki na śmieci, sznury do suszenia itp.), środki do czyszczenia nie zawierające amoniaku (połączone opary 
amoniaku i chloru zawartego w środkach odkażających są szkodliwe), środki odkażające oraz aparat fotograficzny.

Sprawdzenie domu 

Przed wejściem do domu należy zorientować się, czy nie ma zagrożenia ze strony instalacji elektrycznej i gazowej. 
Jeżeli nie udało się wyłączyć dopływu gazu i prądu przed opuszczeniem domu, należy to zrobić zaraz po powrocie 
zachowując ostrożność i zasady bezpieczeństwa, na przykład używać gumowego obuwia, nie używać otwartego 
ognia. Jeśli instalacja gazowa uległa uszkodzeniu (wyczuwalny zapach gazu), natychmiast wezwać pogotowie 
gazowe. Nie dotykać samemu instalacji elektrycznej, jeśli w domu znajduje się jeszcze woda lub przewody są 
wilgotne. Ocena rzeczoznawcy konieczna jest również w razie jakichkolwiek wątpliwości, co do stanu konstrukcji 
budynku. W szczególności należy sprawdzić, czy nie ma pęknięć i odkształceń grożących zawaleniem. Nie należy 
również wypompowywać wody z piwnic, jeśli poziom wód gruntowych nie opadł poniżej ich poziomu – może to 
spowodować naruszenie fundamentów. 

Sprawdzenia wymaga także instalacja wodociągowa i kanalizacyjna. 

Pierwsze kroki po powrocie do domu

Podstawowe informacje

Ma³gorzata Siudak

wiedza



Ico nale¯y wiedzieæ o powodzi? OD TEORII DO PRAKTYKI

Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej, Kraków 2010Jak sobie radzić z powodzią – materiały dydaktyczne dla nauczycieli 64

Wstêpne oszacowanie strat

Jeśli mieszkanie lub gospodarstwo jest ubezpieczone, najlepiej zaraz po wejściu do domu sporządzić dokumentację 
fotograficzną lub filmową  i zgłosić szkody do towarzystwa ubezpieczeniowego. Jeśli powódź była duża, może się 
okazać, że rzeczoznawca dotrze już po zlikwidowaniu części szkód i nie uzna ich bez dokumentacji fotograficznej. 
Z kolei opóźnianie prac porządkowych pociąga za sobą kolejne straty. W przypadku rozpoczęcia prac porządkowych 
i remontowych należy pamiętać o zbieraniu rachunków za zlecone usługi. 

Szybkie oszacowanie własnych strat ważne jest również z tego powodu, że władze samorządowe starają się udzielać 
pomocy powodzianom, a wysokość strat jest zazwyczaj kryterium rozdziału tej pomocy i darów. Udzielaniem wszelkiej 
pomocy mieszkańcom zajmują się miejskie i gminne ośrodki pomocy społecznej: OPS, MOPS. 

Zapobieganie chorobom

Tereny dotknięte powodzią zagrożone są epidemiami chorób przewodu pokarmowego (czerwonką, durem brzusznym, 
salmonellozami, wirusowym zapaleniem wątroby), szerzącymi się drogą pokarmową poprzez zakażoną wodę i żywność 
oraz z powodu nieprzestrzegania podstawowych zasad higieny. 

Aby uniknąć zakażenia należy:

	 odkażać wodę przeznaczoną do celów spożywczych, do mycia warzyw i owoców oraz do mycia zębów; 

	 nie spożywać produktów, które zostały zalane w czasie powodzi, nawet  szczelnie zamkniętych,  
	 nie spożywać  produktów niewiadomego pochodzenia. Nie uszkodzone konserwy spożywać tylko  
	 w razie konieczności, po uprzednim zdezynfekowaniu puszek;

	 rygorystycznie przestrzegać zasad higieny: 

	 poddać się szczepieniom ochronnym;

	 w przypadku zaburzeń jelitowych i stanów gorączkowych bezzwłocznie zgłosić się do lekarza.

Odka¿anie wody pitnej

Do celów pitnych najlepiej używać wody butelkowanej lub dowożonej beczkowozami. Wodę można też odkazić 
przez gotowanie lub zastosowanie specjalnych preparatów, na przykład roztworu chloraminy lub innych dostępnych 
w aptekach. 

Odkażanie wody do celów spożywczych i higienicznych:

sporządzić roztwór chloraminy (1 łyżka stołowa na litr wody). 1 łyżkę roztworu wlać do wiadra (10 l) dezynfekowanej 
wody, wymieszać i pozostawić na 30 minut (użycie większego stężenia chloraminy może spowodować poparzenia błon 
śluzowych). 

Należy jednak pamiętać, że odkażanie nie usuwa z wody zanieczyszczeń chemicznych. Niektóre z nich (azotany) mogą 
wywoływać niebezpieczną dla życia niemowląt sinicę, dlatego niemowlęta i kobiety ciężarne powinny pić tylko wodę 
przebadaną. 

Odka¿anie studni

Czysta woda potrzebna jest nie tylko do celów spożywczych i higienicznych, ale również do sprzątania po powodzi, 
dlatego najszybciej, jak to możliwe, należy przystąpić do czyszczenia studni (jeśli gospodarstwo nie jest podłączone 
do wodociągu). Preparaty do dezynfekcji dostarcza SANEPID (zwykle poprzez wójtów i sołtysów). 

Przed przystąpieniem do dezynfekcji studni kopanej należy wypompować z niej wodę, wybrać szlam i kilkudziesięcio-
centymetrową warstwę piasku, następnie wypełnić dno studni nową warstwą piasku lub żwiru (ok. 10 cm), oczyścić 
i zdezynfekować cembrowinę (2 płaskie łyżeczki wapna chlorowanego na wiadro wody) oraz zabetonować ubytki 
i szpary.

wiedza
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Dawki środka odkażającego

Środek dezynfekcyjny rozpuścić w wiadrze z wodą, wlać do studni i  zamieszać. Po 24 godzinach wybierać 
wodę, aż do zaniku zapachu chloru. Po wykonaniu odkażania studnia powinna zostać przebadana przez stację 
sanitarno−epidemiologiczną.

Studnie wiercone najczęściej oczyszcza się przez długotrwałe pompowanie.

Dezynfekcja domu i sprzêtów 

Wody powodziowe są skażone bakteriologicznie, więc wszystko, co się z nimi zetknęło, również jest skażone. Dlatego 
pierwszym krokiem przy likwidowaniu skutków powodzi powinno być jak najszybsze usunięcie osadów i mułu oraz 
odkażenie powierzchni budynków i wszystkich przedmiotów, które zostały zalane. Jeżeli w pomieszczeniach znajduje 
się jeszcze woda, należy ją również zdezynfekować. 

Przed odkażaniem należy wynieść z budynku wszystkie przedmioty i sprzęty. Przedmioty, których nie da się uratować, 
na przykład meble tapicerowane, materace, koce oraz wszystkie elementy wykończenia, takie jak wykładziny, boazerie, 
podłogi drewniane należy bezwzględnie wyrzucić. Niektóre rzeczy, nie zawierające elementów z tworzyw sztucznych, 
można spalić, a produkty żywnościowe najlepiej głęboko zakopać. 

Na ogół warto ratować tylko bardzo cenne przedmioty, takie jak antyki, obrazy, tkaniny ozdobne – najlepiej oddać 
je do specjalnego punktu usługowego. Ważne dokumenty i książki można wysuszyć, pod warunkiem że zrobi się to 
natychmiast. Jeżeli nie jest to możliwe, można tymczasowo przechować je w zamrażarce. 

Zastosowanie środków dezynfekcyjnych:

ściany, podłogi, meble – 3% chloramina, 5% wapno chlorowane

pościel, ubrania – 3% chloramina

WC – 5% chloramina, 5% wapno chlorowane, 5% podchloryn sodowy

ulice – 5% chloramina, 5% wapno chlorowane

Sporządzenie roztworów:

5% chloramina – 50 dkg chloraminy/10 l wody

3% chloramina – 30 dkg chloraminy/10 l wody

5% podchloryn sodowy – 0,5 l stężonego podchlorynu /10 l wody

5% wapno chlorowane – 0,5 kg wapna chlorowanego/10 l wody (łyżka stołowa zawiera 20 g, a szklanka 150 g wapna)

Chlor jest środkiem trującym. Przy dezynfekowaniu preparatami z jego zawartością należy zachować środki ostrożności 
– pracować w rękawicach i masce, chronić oczy, dobrze wentylować pomieszczenia. Po 24 godzinach dezynfekowane 
miejsca zmyć ciepłą, nieskażoną wodą, a jeśli nie ma takiej możliwości, wodę należy wcześniej przegotować.

80	 150 g – 1 szklanka	 165 g

90	 200 g – 1 szklanka i ćwierć	 220 g

100	 250 g – półtorej szklanki	 270 g

120	 350 g – 2 szklanki i ćwierć	 380 g

Średnica  
studni  
[cm]

Wapno chlorowane 
(proszek) na każdy metr 

głębokości wody

Chloramina (proszek) 
na każdy metr 

głębokości wody

wiedza
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Dezynfekowanie przedmiotów gospodarstwa domowego

Naczynia i sztućce umyć i co najmniej 15 minut gotować pod przykryciem w wodzie z dodatkiem sody (1–2 łyżki/l).  
Większe naczynia kilkakrotnie wyparzyć wrzącą wodą. Naczynia kuchenne można też wyprażyć w piekarniku przez 
2 godziny w temperaturze 160oC. 

Bieliznę pościelową i ubrania najlepiej wygotować lub wyprać, co najmniej dwukrotnie, w temperaturze 60oC. Niektóre 
tkaniny można wymoczyć w roztworze chloru. Po praniu wszystko wyprasować. 

Suszenie

Osuszanie budynków zwłaszcza po zalaniu znacznej ich części jest pracą trudną, wymagającą fachowego sprzętu 
i obecności sprawdzonych specjalistów. Usuwanie skutków powodzi na własną rękę lub skorzystanie z usług nierze-
telnej firmy może przynieść więcej strat niż zysków. 

Przed osuszaniem należy dokonać oceny stanu budynku i jego elementów oraz stopnia zawilgocenia, usunąć wszystkie 
elementy drewniane i wykładziny oraz skuć tynki 0,5 m powyżej poziomu, do którego sięgała woda. Trzeba sprawdzić, 
czy wewnątrz ścian i stropów nie znajduje się jeszcze woda, jeśli tak, to należy wykuć otwory odwadniające (co 1 m). 
Koniecznie trzeba usunąć ze ścian zamoczone izolacje termiczne, a spod podłóg zasypki. 

Lekko zawilgocone pomieszczenia można osuszać poprzez otwarcie okien i drzwi. Należy jednak pamiętać, że sku-
teczność tej metody zależy od warunków panujących na zewnątrz. Z zalecanych metod osuszania można wymienić 
metodę mikrofalową, absorpcyjną i termoiniekcji. Warunkiem powodzenia osuszania, niezależnie od zastosowanej 
metody, jest wykonanie izolacji przeciwwilgociowej, usunięcie wszystkich źródeł wilgoci oraz ciągłe wentylowanie 
osuszanych pomieszczeń. 

Odgrzybianie

Grzyby domowe i pleśniowe powodują między innymi alergie i astmę. Aby nie dopuścić do ich rozwoju, po powodzi 
należy budynek odgrzybić, a elementy drewniane zaimpregnować specjalnymi preparatami, zwracając uwagę przy 
ich doborze na szkodliwość dla ludzi i zwierząt. Miejsca zagrzybione należy dokładnie oczyścić i posmarować dwu−, 
trzykrotnie preparatem grzybobójczym. Usunięte grzyby spalić lub zakopać. 

wiedza

Źródło: Zagrożenia naturalne. Wiedza i fakty. Porady. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej, Warszawa 2002.
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Powrót do domu dotkniętego powodzią zapewne nie był łatwy. Prawdopodobnie nawet myślą niechętnie wracamy 
do tych chwil. Trzeba to jednak uczynić po to, by zweryfikować swoje działania w tamtych trudnych dniach i jeszcze 
lepiej przygotować się na taką sytuację w przyszłości – bo niestety mieszkając na terenach zalewowych nie można jej 
wykluczyć. 

Poprośmy dzieci, by przeprowadziły wywiad ze swoimi rodzicami lub okolicznymi mieszkańcami o tym, jak wyglądał 
ich powrót do domu po powodzi. Może wystarczy kilka prostych pytań, np.:

1.	 W jaki sposób przygotowywali się do powrotu do domu po ewakuacji? Co wtedy było szczególnie 
	 przydatne? O czym nie pomyśleli i potem brakowało im tego w pierwszych dniach po powrocie?

2.	 Skąd wiedzieli, że mogą bezpiecznie zacząć prace porządkowe w domu? Co sprawdzali?  
	 Na co zwracali szczególną uwagę?

3.	 Jak postępowali, żeby zapobiec chorobom – zwłaszcza chorobom przewodu pokarmowego?

4.	 Jak zniosły te trudne dni zwierzęta domowe. Czy wymagały szczególnej opieki?  
	 A jeśli tak, to na czym ona polegała?

5.	 Na czym polegało odkażanie studni?

6.	 W jaki sposób przeprowadzali dezynfekcję domu i sprzętów domowych?

7.	 Jak radzili sobie z osuszaniem domu i ewentualnym odgrzybianiem?

Pytania być może są proste, ale odpowiedzi nie zawsze będą łatwe i zwięzłe. Dlatego planując przeprowadzenie wy-
wiadu przez uczniów powinniśmy rozważyć, czy ze względu na dzieci i ich rozmówców nie należy podzielić uczniów 
np. na  3 zespoły. Każdemu zespołowi przydzielić po 2–3 pytania. W ten sposób na każde pytanie mielibyśmy wywiady 
z tyloma osobami, ilu uczniów było w grupie. Wywiady przeprowadzaliby indywidualnie w tygodniu poprzedzającym 
zajęcia. Następnie podczas zajęć uczniowie, w tych samych grupach, ustaliliby rezultaty swoich prac i zaprezentowali 
je kolegom z pozostałych grup.

Tak wzbogaceni o informacje wynikające z doświadczeń swoich rodziców i sąsiadów powinni rozwiązać przygoto-
wany test, a następnie sprawdzić poprawność jego wykonania. Porównanie praktyki wziętej prosto z życia z tym, jak 
powinno być, może w przyszłości przyczynić się do skutecznego działania w trudnych chwilach powrotu do domu, 
przez który przeszła fala powodziowa.

PLAN

Pierwsze kroki po powrocie do domu

Plan zajêæ

El¿bieta Tyralska-Wojtycza
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Pierwsze kroki po powrocie do domu

El¿bieta Tyralska-Wojtycza

scenariusz
Scenariusz zajêæ

Metody

Elementy pogadanki, gier dydaktycznych, metoda Tony Buzan’a – mapa mentalna pamięci, elementy nauczania sy-
tuacyjnego.

Przebieg zajêæ

Powódź, ewakuacja, zalany dom – to słowa pełne grozy, za którymi kryją się ludzkie nieszczęścia. Kiedyś jednak nad-
chodzi upragniony dzień powrotu do domu. Ale czy jest to ten sam dom, który opuściliśmy? Tak naprawdę nie wiemy, 
co nas tam czeka. Przypomnijmy zatem, co powinniśmy zabrać ze sobą wracając do domu. W tym celu rozwiążcie 
załączoną krzyżówkę.

Celem zajêæ jest uœwiadomienie uczniom 
zasad postêpowania przed  

i w pierwszych chwilach  
po powrocie do domu  

zalanego w czasie powodzi oraz 
kszta³towanie umiejêtnoœci 

wi¹zania teorii z praktyk¹ 
poprzez korzystanie 

z doœwiadczeñ w³asnych  
i swoich bliskich.

Krzy¿ówka, schemat mapy  
pamiêci (wg Tony Buzan’ a);
dla prowadz¹cego zajêcia  
przydatny bêdzie wydruk  
zamieszczonych na wstêpie  
materia³ów informacyjnych.

Cel Materia³yCzas

2 godziny oraz rozmowy  
z rodzicami, s¹siadami  

i znajomymi po zajêciach,  
a tak¿e omówienie efektów tych 
rozmów na pocz¹tku nastêpnych 

zajêæ. 

Poziomo: 

1 – zrobisz nim zdjêcia,  

2 – inaczej ubrania,  

3 – wiadro, miednica, szczotka, szmata s¹ to œrodki do...,  

4 – œrodki te nie powinny zawieraæ amoniaku; 

Pionowo: 

5 – œrodki do dezynfekcji wody,  

6 – wszystko do jedzenia,  

7 – jeœli go brak, to wieczorem bêdzie ciemno,  

8 – rêkawiczki, maski, gumowe obuwie s¹ to ubrania... 
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Rozwiniêcie	

Teraz, kiedy już wiadomo, co zabrać ze sobą wracając do domu po powodzi, zastanówmy się, jak należy postępować 
przy usuwaniu jej skutków. Jeśli nie będziemy przygotowani, to widząc ogrom strat, nie będziemy wiedzieli co robić, 
jakich przestrzegać zasad. Czy robić kilka rzeczy równocześnie, byle szybciej powrócić do normalności? Czy może 
sporządzić listę prac do wykonania i przestrzegać opracowanego harmonogramu? Druga propozycja wydaje się być 
bardziej realna do wykonania. Bo czy wystarczy nam sił, żeby zrobić wszystko na raz? Czy w ogóle jest to możliwe?

W tym celu proponuję opracowanie mapy pamięci, która może być pomocna w trudnych chwilach powrotu do domu po 
powodzi. Główne prace niezbędne do wykonania zostały już zapisane. Kryją one jednak wiele szczegółów, od których 
zależy skuteczność naszych działań. 

Zadaniem uczniów jest uzupełnienie głównych myśli mapy pamięci o informacje szczegółowe, wyjaśniające, co kon-
kretnie w danym przypadku zrobić lub/i czego nie robić. Liczba linii wskazujących orientacyjnie miejsce wpisania 
informacji szczegółowych jest umowna. Nie wszystkie muszą być zapisane, ale również można dorysować nowe linie 
i przypisać im dodatkowe informacje. 

Pracę tę można wykonywać w grupach – wtedy możemy wzajemnie się wspierać i pobudzać do myślenia. Następnie, 
trzeba spotkać się i wspólnie omówić wyniki prac – to kolejna szansa korekty i uzupełnienia własnych pomysłów.

Zakoñczenie

Może się okazać, że zajęcia nie pozwolą na wyjaśnienie wszystkich wątpliwości i problemów. Wówczas warto sporządzić 
listę pytań. Każdy uczeń powinien wziąć do domu taką listę oraz opracowaną podczas zajęć mapę pamięciową, po to, 
by przedyskutować je z rodzicami, znajomymi, sąsiadami i w efekcie końcowym otrzymać mapę pamięci przydatną 
w sytuacji, kiedy znowu przyjdzie uczynić pierwsze kroki w domu po powodzi.

Wprowadzone poprawki i odpowiedzi na pytania zostaną zaprezentowane na początku kolejnych zajęć.
 

scenariusz

Rozwi¹zanie krzy¿ówki: 

1 – aparat fotograficzny, 2 – odzie¿, 3 – sprz¹tania, 4 – œrodki do czyszczenia, 

5 – œrodki odka¿aj¹ce, 6 – ¿ywnoœæ, 7 – oœwietlenie, 8 – ubrania ochronne

Pierwsze kroki
po powrocie

do domu

Dezynfekcja domu i sp
rzętu

Suszenie budynków

Wstępne oszacowanie strat Sprawdzenie domu

Zapobieganie chorobom

Odkażanie wody pitnej
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Rozwiązując poniższy test możesz sprawdzić, w jakim stopniu ty i twoja rodzina jesteście przygotowani do podjęcia 
działań po powodzi. Zamieszczone tu  zadania są zróżnicowane. W zadaniach wielokrotnego wyboru (zawierających 
po kilka odpowiedzi) zaznacz krzyżykiem te, które są prawdziwe. Pamiętaj, nie zawsze tylko jedna odpowiedź jest 
poprawna. W niektórych przypadkach należy samodzielnie uzupełnić schematy lub wpisać odpowiedzi. Jeśli zadania 
okażą się łatwe – gratuluję. Jeśli jednak sprawią ci trudności, nie zniechęcaj się – potraktuj te zadania jako wskazówki 
do dalszych przygotowań rodzinnego planu powodziowego. 

Życzę owocnej pracy. 

Pytanie 1

Po powrocie do zalanego podczas powodzi domu trzeba się liczyć z następującymi zagrożeniami:

	 a	 nieznany stan konstrukcji budynku,

	 b	 możliwość uszkodzenia instalacji elektrycznych i/lub gazowych,

	 c	 bakteriologiczne skażenie domu.

Pytanie 2

Psychologiczne skutki powodzi można złagodzić poprzez:

	 a	 rozmowy o swoim samopoczuciu,

	 b	 rozmowy o samopoczuciu innych członków rodziny,

	 c	 unikanie rozmów na temat samopoczucia i odczuć wynikających z doświadczeń powodziowych.

Pytanie 3

Depresja i koszmary nocne, zwłaszcza u dzieci, które przeżyły powódź, to objawy 

................................................................................................................................................................................

Pytanie 4

Celem ograniczenia zdrowotnych skutków powodzi poszkodowani powinni przestrzegać następujących 
zasad:

	 a	 jak najszybciej zlikwidować skutki powodzi w swoim domu, nawet wykonując 

		  kilka prac równocześnie,

	 b	 sporządzić harmonogram prac do wykonania i przestrzegać go, nie wykonując kilku prac 

		  równocześnie,

	 c	 nie przemęczać się,

	 d	 dobrze się odżywiać.

test

Pierwsze kroki po powrocie do domu

Test wiedzy

El¿bieta Tyralska-Wojtycza
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Pytanie 5

Uzupełnij schemat.

Pytanie 6

Opracuj instrukcję nt. „Jak zachować się w trakcie powrotu do domu zalanego podczas powodzi?”.  
W tym celu uzupełnij schemat.

Zanim wejdziesz do domu zalanego podczas powodzi i rozpoczniesz wielkie porządki, oceń sytuację.

oœwietlenia

aparatu fotograficznego

ubrania ochronnego œrodków czyszcz¹cych
Przygotowanie powrotu do 
domu po powodzi wymaga 

zabrania ze sob¹
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Pytanie 7

Jeśli mieszkanie lub gospodarstwo było ubezpieczone, zaraz po wejściu do domu należy zgłosić szkody  
do towarzystwa ubezpieczeniowego:

	 a	 a następnie rozpocząć remont,

	 b	 sporządzić dokumentację fotograficzną lub filmową i rozpocząć remont,

	 c	 poczekać na oszacowanie szkód i dopiero rozpocząć remont.

Pytanie 8

Uzupełnij schemat.

Pytanie 9

Podaj przynajmniej trzy sposoby zapobiegania chorobom takim jak: dur brzuszny, czerwonka, salmonellozy, 
wirusowe zapalenie wątroby:

	 a)	 ................................................................................................................................................................

	 b)	 ................................................................................................................................................................

	 c)	 ................................................................................................................................................................

Pytanie 10

Do celów pitnych najlepiej używać wody:

	 a	 butelkowanej,

	 b	 dowożonej beczkowozami,

	 c	 gotowanej,

	 d	 odkażanej specjalnymi preparatami.

Mieszkañcy terenów dotkniêtych powodzi¹ zagro¿eni s¹ chorobami

......................................................................................................

Zaliczamy do nich:

Choroby te szerz¹ siê przez

dur brzuszny, czerwonkê, salmonellozy,

wirusowe zapalenie w¹troby

1. ........................................................................................................................

2. ........................................................................................................................

3.  .......................................................................................................................
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Pytanie 11

Ułóż podane poniżej czynności w logiczny ciąg prac, które należy wykonać przed przystąpieniem do dezynfekcji 
studni kopanej. W związku z tym przyporządkuj każdej czynności numer od 1 do 7.

Pytanie 12

Po przygotowaniu studni do dezynfekcji należy wlać do niej środek dezynfekcyjny np. zgodnie z zaleceniami 
podanymi w podstawowych informacjach.

Wówczas po 24 godzinach:

	 a	 możemy bezpiecznie korzystać z wody z tej studni,

	 b	 należy wybierać wodę aż do ustania zapachu i wtedy można jej bezpiecznie używać,

	 c	 należy wybierać wodę aż do ustania zapachu i dodatkowo zgłosić studnię do przebadania przez 		
		  SANEPID.

Pytanie 13

Przedstaw zasady postępowania z różnymi przedmiotami i sprzętem domowym, które zostały zalane podczas 
powodzi. W tym celu wpisz przypisany im numer w odpowiedniej kolumnie tabeli.

Wykaz przedmiotów i sprzętu domowego:

	 1.	 rzeczy nie zawierające tworzyw sztucznych,

	 2.	 produkty żywnościowe,

	 3.	 meble tapicerskie,

	 4.	 wykładziny,

	 5.	 antyki,

  wypompować wodę ze studni	

  zdezynfekować cembrowinę	

  wybrać kilkudziesięciocentymetrową warstwę piasku	

  wybrać szlam	

  oczyścić cembrowinę	

  zabetonować ubytki i szpary	

  wypełnić dno studni nową warstwą piasku lub żwiru 	

Logiczny ciąg tych prac  
wyrażony numerami od 1 do 7

Czynności, które należy wykonać przed  
przystąpieniem do dezynfekcji studni kopanej

	 6.	 boazerie malowane,

	 7.	 malowane podłogi,

	 8.	 ważne dokumenty,

	 9.	 książki.

Zasady postępowania z przedmiotami i sprzętem domowym zalanym podczas powodzi

Wyrzucić Spalić Zakopać Warto ratować

test
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Pytanie 14

Chlor jest środkiem dezynfekcyjnym, ale równocześnie trującym. Które z niżej cytowanych sposobów postę-
powania z chlorem są niewłaściwe?

„Podczas dezynfekcji chlorem osoba wykonująca te czynności pracowała z gołymi rękoma, w  masce  
i w okularach. Dla lepszego rezultatu dezynfekcji nie wietrzyła pomieszczeń”. 

Pytanie 15

Po 24 godzinach dezynfekowane miejsca:

	 a	 można użytkować bez innych dodatkowych działań,

	 b	 należy zmyć ciepłą nie skażoną wodą,

	 c	 trzeba powtórnie zdezynfekować.

Pytanie 16

Połącz podane niżej sposoby dezynfekcji z przedmiotami gospodarstwa domowego:

I ..............................  II ..............................  III ..............................  IV ...................................

Pytanie 17

Leżąca na stole instrukcja postępowania przy osuszaniu budynków po powodzi została zalana kawą.  
Odtwórz te fragmenty tekstu, które są nieczytelne po tym wypadku.

Przed osuszaniem należy dokonać oceny stanu budynku i jego elementów 
oraz stopnia zawilgocenia, usunąć wszystkie elementy drewniane i wykładziny oraz 
skuć tynki 0,5 m powyżej poziomu, do którego sięgała woda. Trzeba sprawdzić, czy 
wewnątrz ścian i stropów nie znajduje się jeszcze woda, jeśli tak, to należy wykuć 
otwory odwadniające (co 1 m). Koniecznie trzeba usunąć ze ścian zamoczone izolacje 
termiczne, a spod podłóg zasypki. 

Lekko zawilgocone pomieszczenia można osuszać poprzez otwarcie okien  
i drzwi. Należy jednak pamiętać, że skuteczność tej metody zależy od warunków 
panujących na zewnątrz. Z zalecanych metod osuszania można wymienić metodę 
mikrofalową, absorpcyjną i termoiniekcji. Warunkiem powodzenia osuszania,  
niezależnie od zastosowanej metody, jest wykonanie izolacji przeciwwilgocio-
wej, usunięcie wszystkich źródeł wilgoci oraz ciągłe wentylowanie osuszanych  
pomieszczeń.

I. 	 Wyprażyć w piekarniku przez 2 godziny 
	 w temperaturze 160°C	

II. 	 Wygotować lub prać, co najmniej dwukrotnie, 

	 w temperaturze 60°C	

III. 	Wyprasować	

IV. 	Umyć i gotować co najmniej przez 15 minut pod

	 przykryciem w wodzie z dodatkiem sody	

D. Ubrania	

Sposoby dezynfekcji Przedmioty gospodarstwa domowego

A. Naczynia i sztućce	

B. Naczynia kuchenne

C. Bielizna pościelowa
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Pytanie 18

Grzyby domowe i pleśniowe są groźne dla zdrowia, gdyż mogą wywołać 

................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................

Pytanie 19

Po powodzi w budynku pojawiły się grzyby. Żeby nie dopuścić do ich rozwoju należy: 

................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................

Pytanie 20

Grzyby usunięte z zagrzybionych części domu należy:

	 a	 spalić lub zakopać,

	 b	 dodać do kompostu,

	 c	 użyć jako nawóz naturalny w ogródku.

test
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Pytanie 1

Po powrocie do zalanego podczas powodzi domu trzeba się liczyć z następującymi zagrożeniami:

	 a	 nieznany stan konstrukcji budynku,

	 b	 możliwość uszkodzenia instalacji elektrycznych i/lub gazowych,

	 c	 bakteriologiczne skażenie domu.

Pytanie 2

Psychologiczne skutki powodzi można złagodzić poprzez:

	 a	 rozmowy o swoim samopoczuciu,

	 b	 rozmowy o samopoczuciu innych członków rodziny,

	 c	 unikanie rozmów na temat samopoczucia i odczuć wynikających z doświadczeń powodziowych.

Pytanie 3

Depresja i koszmary nocne, zwłaszcza u dzieci, które przeżyły powódź, to objawy 

........................ .

Pytanie 4

Celem ograniczenia zdrowotnych skutków powodzi poszkodowani powinni przestrzegać następujących 
zasad:

	 a	 jak najszybciej zlikwidować skutki powodzi w swoim domu, nawet wykonując 

		  kilka prac równocześnie,

	 b	 sporządzić harmonogram prac do wykonania i przestrzegać go, nie wykonując kilku prac 

		  równocześnie,

	 c	 nie przemęczać się,

	 d	 dobrze się odżywiać.

 stresu

Pierwsze kroki po powrocie do domu

Test wiedzy

odpowiedzi
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Pytanie 5

Uzupełnij schemat.

Pytanie 6

Opracuj instrukcję nt. „Jak zachować się w trakcie powrotu do domu zalanego podczas powodzi?”. W tym celu 
uzupełnij schemat.

Zanim wejdziesz do domu zalanego podczas powodzi i rozpoczniesz wielkie porządki, oceń sytuację.

oœwietlenia

aparatu fotograficznego

ubrania ochronnego œrodków czyszcz¹cych
Przygotowanie powrotu do 
domu po powodzi wymaga 

zabrania ze sob¹

.........................................

.........................................

.........................................

.........................................

żywności i wody

odzieży

środków 
odkażających

odpowiedzi
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.........................................
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Wezwij pogotowie gazowe
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.........................................

.........................................
Wezwij  
pogotowie gazowe

zawiera pęknięcia, 
uszkodzenia

nie wypompowuj 
wody

.........................................

.........................................

.........................................

Wyłącz prąd i gaz teraz; 
pamiętaj o zachowaniu 
zasad bezpieczeństwa

.........................................

.........................................

.........................................

jeśli instalacja gazowa uległa 
uszkodzeniu – wyczuwalny 
jest zapch gazu

.........................................

.........................................

.........................................

Nie dotykaj/naprawiaj 
samemu instalacji elek-
trycznej
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Pytanie 7

Jeśli mieszkanie lub gospodarstwo było ubezpieczone, zaraz po wejściu do domu należy zgłosić szkody  
do towarzystwa ubezpieczeniowego:

	 a	 a następnie rozpocząć remont,

	 b	 sporządzić dokumentację fotograficzną lub filmową i rozpocząć remont,

	 c	 poczekać na oszacowanie szkód i dopiero rozpocząć remont.

Pytanie 8

Uzupełnij schemat.

Pytanie 9

Podaj przynajmniej trzy sposoby zapobiegania chorobom takim jak: dur brzuszny, czerwonka, salmonellozy, 
wirusowe zapalenie wątroby:

	 a)	 ................................................................................................................................................................
		  ................................................................................................................................................................

	 b)	 ................................................................................................................................................................
		  ................................................................................................................................................................
		  ................................................................................................................................................................

	 c)	 ................................................................................................................................................................

	 d)	 ................................................................................................................................................................

	 e)	 ................................................................................................................................................................
		  ................................................................................................................................................................

odpowiedzi

Mieszkañcy terenów dotkniêtych powodzi¹ zagro¿eni s¹ chorobami

......................................................................................................

Zaliczamy do nich:

Choroby te szerz¹ siê przez

dur brzuszny, czerwonkê, salmonellozy,

wirusowe zapalenie w¹troby

1. ........................................................................................................................

2. ........................................................................................................................

3.  .......................................................................................................................

przewodu pokarmowego.

zakażoną wodę,

żywność,

nieprzestrzeganie zasad higieny.

Należy odkażać wodę przeznaczoną do celów spożywczych, do mycia warzyw i owoców oraz
do mycia zębów. 
Nie wolno spożywać produktów, które zostały zalane w czasie powodzi, nawet  szczelnie zamknię-
tych, nie spożywać produktów niewiadomego pochodzenia. Nie uszkodzone konserwy spożywać 
tylko w razie konieczności, po uprzednim zdezynfekowaniu puszek.

Rygorystycznie przestrzegać zasad higieny.

W przypadku zaburzeń jelitowych i stanów gorączkowych  
bezzwłocznie zgłosić się do lekarza.

Poddać się szczepieniom ochronnym.
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Pytanie 10

Do celów pitnych najlepiej używać wody:

	 a	 butelkowanej,

	 b	 dowożonej beczkowozami,

	 c	 gotowanej,

	 d	 odkażanej specjalnymi preparatami.

Pytanie 11

Ułóż podane poniżej czynności w logiczny ciąg prac, które należy wykonać przed przystąpieniem do dezynfekcji 
studni kopanej. W związku z tym przyporządkuj każdej czynności numer od 1 do 7.

Pytanie 12

Po przygotowaniu studni do dezynfekcji należy wlać do niej środek dezynfekcyjny np. zgodnie z zaleceniami 
podanymi w informacjach podstawowych.

Wówczas po 24 godzinach:

	 a	 możemy bezpiecznie korzystać z wody z tej studni,

	 b	 należy wybierać wodę aż do ustania zapachu i wtedy można jej bezpiecznie używać,

	 c	 należy wybierać wodę aż do ustania zapachu i dodatkowo zgłosić studnię do przebadania przez 		
		  SANEPID.

  wypompować wodę ze studni	

  zdezynfekować cembrowinę	

  wybrać kilkudziesięciocentymetrową warstwę piasku	

  wybrać szlam	

  oczyścić cembrowinę	

  zabetonować ubytki i szpary	

  wypełnić dno studni nową warstwą piasku lub żwiru 	

Logiczny ciąg tych prac  
wyrażony numerami od 1 do 7

Czynności, które należy wykonać przed  
przystąpieniem do dezynfekcji studni kopanej

1	

6	

3	

2	

5	

7	

4	

odpowiedzi
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Pytanie 13

Przedstaw zasady postępowania z różnymi przedmiotami i sprzętem domowym, które zostały zalane podczas 
powodzi. W tym celu wpisz przypisany im numer w odpowiedniej kolumnie tabeli.

Wykaz przedmiotów i sprzętu domowego:

	 1.	 rzeczy nie zawierające tworzyw sztucznych,

	 2.	 produkty żywnościowe,

	 3.	 meble tapicerskie,

	 4.	 wykładziny,

	 5.	 antyki,

Pytanie 14

Chlor jest środkiem dezynfekcyjnym, ale równocześnie trującym. Które z niżej cytowanych sposobów postę-
powania z chlorem są niewłaściwe?

„Podczas dezynfekcji chlorem osoba wykonująca te czynności pracowała z gołymi rękoma, w  masce  
i w okularach. Dla lepszego rezultatu dezynfekcji nie wietrzyła pomieszczeń”. 

Pytanie 15

Po 24 godzinach dezynfekowane miejsca:

	 a	 można użytkować bez innych dodatkowych działań,

	 b	 należy zmyć ciepłą nie skażoną wodą,

	 c	 trzeba powtórnie zdezynfekować.

Pytanie 16

Połącz podane niżej sposoby dezynfekcji z przedmiotami gospodarstwa domowego:

I ..............................  II ..............................  III ..............................  IV ...................................

	 6.	 boazerie malowane,

	 7.	 malowane podłogi,

	 8.	 ważne dokumenty,

	 9.	 książki.

Zasady postępowania z przedmiotami i sprzętem domowym zalanym podczas powodzi

Wyrzucić Spalić Zakopać Warto ratować

5, 8, 93, 4, 6, 7 1 2

I. 	 Wyprażyć w piekarniku przez 2 godziny 

	 w temperaturze 160°C	

II. 	 Wygotować lub prać, co najmniej dwukrotnie, 

	 w temperaturze 60°C	

III. 	Wyprasować	

IV. 	Umyć i gotować co najmniej przez 15 minut pod

	 przykryciem w wodzie z dodatkiem sody	

D. Ubrania	

Sposoby dezynfekcji Przedmioty gospodarstwa domowego

A. Naczynia i sztućce	

B. Naczynia kuchenne

C. Bielizna pościelowa

C, DB C, D A

odpowiedzi



Ico nale¯y wiedzieæ o powodzi? OD TEORII DO PRAKTYKI

Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej, Kraków 2010Jak sobie radzić z powodzią – materiały dydaktyczne dla nauczycieli 81

Pytanie 17

Leżąca na stole instrukcja postępowania przy osuszaniu budynków po powodzi została zalana kawą.  
Odtwórz te fragmenty tekstu, które są nieczytelne po tym wypadku.

Przed osuszaniem należy dokonać oceny stanu budynku i jego elementów 
oraz stopnia zawilgocenia, usunąć wszystkie elementy drewniane i wykładziny oraz 
skuć tynki 0,5 m powyżej poziomu, do którego sięgała woda. Trzeba sprawdzić, czy 
wewnątrz ścian i stropów nie znajduje się jeszcze woda, jeśli tak, to należy wykuć 
otwory odwadniające (co 1 m). Koniecznie trzeba usunąć ze ścian zamoczone izolacje 
termiczne, a spod podłóg zasypki. 

Lekko zawilgocone pomieszczenia można osuszać poprzez otwarcie okien  
i drzwi. Należy jednak pamiętać, że skuteczność tej metody zależy od warunków 
panujących na zewnątrz. Z zalecanych metod osuszania można wymienić metodę 
mikrofalową, absorpcyjną i termoiniekcji. Warunkiem powodzenia osuszania,  
niezależnie od zastosowanej metody, jest wykonanie izolacji przeciwwilgocio-
wej, usunięcie wszystkich źródeł wilgoci oraz ciągłe wentylowanie osuszanych  
pomieszczeń.

Pytanie 18

Grzyby domowe i pleśniowe są groźne dla zdrowia, gdyż mogą wywołać 

................................................................................................................................................................................

Pytanie 19

Po powodzi w budynku pojawiły się grzyby. Żeby nie dopuścić do ich rozwoju należy: 

................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................

Pytanie 20

Grzyby usunięte z zagrzybionych części domu należy:

	 a	 spalić lub zakopać,

	 b	 dodać do kompostu,

	 c	 użyć jako nawóz naturalny w ogródku.

astmę i alergie.

budynek odgrzybić, a elementy drewniane zaimpregnować  specjalnymi preparatami

odpowiedzi



Nie damy siê 
powodzi

II

Warsztaty Edukacyjne
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Proponowane warsztaty to krótkie formy aktywności, które należy traktować jak puzzle. Można je komponować do-
wolnie w zależności od możliwości i potrzeb zainteresowanych. Zarówno pojedyncze warsztaty, jak i ich kompilacje 
mogą stanowić podstawę do tworzenia scenariuszy zajęć, projektów krótko− i długoterminowych czy programów spo-
tkań szkolnych kół zainteresowań. Mogą być przydatne nie tylko w realizacji poszczególnych ścieżek edukacyjnych, 
bloków przedmiotowych czy przedmiotów, lecz również w realizacji programu wychowawczego klasy bądź szkoły. 
Sposób realizacji poszczególnych zadań i osiągnięte rezultaty w dużym stopniu zależą od nauczycieli. Jednak już 
sama realizacja warsztatów w proponowanej formie pozwala lepiej poznać powódź, jej grozę oraz powtarzalność tego 
zjawiska, a co za tym idzie skłonić do refleksji nad koniecznością przygotowania się do niej.

Każdy warsztat oferuje odmienną technikę pracy z uczniem. Ta zmienność jest szansą na realizację wielu zagadnień 
w  sposób zróżnicowany, pozwalający uniknąć znużenia, jakie mogłoby się pojawić przy stosowaniu tylko jednej 
metody pracy.

Wprowadzenie 

WPROWADZENIE
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Wymiar powodzi na naszym terenie 
Powód w statystykach

Cel

Uzyskanie informacji na temat rodzaju 
i wielkoœci szkód powodziowych oraz 
umiejêtnoœci szacowania tych szkód  

w skali kraju i regionu. 

Czas zajêæ Materia³y

Rocznik statystyczny „Ochrona œrodowiska 
1999. Informacje i opracowania statystycz-
ne” GUS, Warszawa 1999 lub inne materia³y 
lokalne zawieraj¹ce informacje o stanach 
powodziowych na terenie analizowanego 
województwa, gminy, powiatu.  
Monografia powodzi 1997. 

1 godzina oraz czas przed zajêciami 
potrzebny do uzyskania informacji  

w urzêdzie gminnym  
czy powiatowym.

WARSZTAT I

WARSZTAT I

Na podstawie samych tylko liczb trudno ustalić skalę problemu, ale jeśli chcesz dowiedzieć się czegoś więcej, podejmij 
proponowane poniżej działania:

	 Znajdź w roczniku statystycznym swojego województwa informacje na temat wymienionych w powyższej tabeli 
terenów i obiektów, które uległy uszkodzeniu lub zniszczeniu w trakcie powodzi (lub uzyskaj te informacje w 
urzędzie gminnym czy powiatowym). 

	 Porównaj uzyskane dane lokalne ze statystykami ogólnopolskimi. Pozwoli ci to zorientować się o skali powodzi 
na waszym terenie w stosunku do problemu powodzi w całym kraju. 

	 Bardzo ważne będzie też odniesienie danych dotyczących poszczególnych rodzajów szkód odpowiednio do 
ogólnej powierzchni gruntów ornych i użytków zielonych na terenie województwa, gminy bądź powiatu, długości 
brzegów zbiorników wodnych i dróg, a także ilości uszkodzonych budowli hydrotechnicznych i budynków. 

Uzyskanie tych informacji jest ważne, bo może okazać się, że mimo iż w skali kraju był to niewielki procent zniszczeń, 
to w skali lokalnej było to zjawisko znaczące, które bardzo doświadczyło mieszkańców, a co za tym idzie, powinno 
być motorem do podejmowania działań ochronnych na wypadek takiej sytuacji w przyszłości.

Co mówią statystyki na temat strat i ważniejszych szkód powodziowych (Ochrona środowiska 1999. Informacje i opra-
cowania statystyczne. Główny Urząd Statystyczny. Warszawa 1999 lub 2001).

Uszkodzone lub zniszczone

Szkody powodziowe w Polsce

Pow.  zalanych

gruntów 
ornych

użytków 
ziel.

brzegi 
rzek i po-

toków

obwało-
wania 

drogi mosty na drogach

krajowe woje-
wódzkie

krajowych

budowle 
hydro

techniczne

budynki
wojewódz-

kich

w hektarach w kilometrach w sztukach

102308 63118 1652,7 38,7 116,0 83 1037 305 135045995,0

El¿bieta Tyralska-Wojtycza
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Powodzie w latach 1997, 1998 i 2001 na pewno wywołały, zwłaszcza wśród starszych ludzi, wiele wspomnień z mi-
nionych lat. Przeprowadź wywiad ze swoimi rodzicami, dziadkami czy starszymi ludźmi mieszkającymi od wielu lat 
na tym terenie. Posługując się techniką linii czasu opisz uzyskane informacje nt. pojawiania się powodzi czy chociażby 
zalewania okolicznych terenów.

LINIA CZASU

	

Przyjrzyj się wykonanej przez siebie linii czasu występowania powodzi. 

	 Czy powodzie bądź wylewy rzek na analizowanym terenie były zjawiskiem cyklicznym? 

	 Jakie były główne przyczyny występowania lokalnych powodzi?

	 Która ze wspominanych powodzi była najbardziej niebezpieczna, a która największa? 

	 Czy w ostatnim dziesięcioleciu powodzie były zjawiskiem zanikającym? 

	 Czy mieszkańcy mieli podstawy sądzić, że powodzie nie będą już miały miejsca na tym obszarze?

Uczmy siê od przesz£oœci

WARSZTAT II

WARSZTAT II

Poznanie historii i uwarunkowañ 
wystêpowania powodzi na analizowanym 

terenie oraz kszta³towanie umiejêtnoœci 
wnioskowania na podstawie uzyskanych 

informacji o zagro¿eniu powodziowym tego 
obszaru.

Strony internetowe miast czy obszarów 
objêtych powodzi¹, wywiady  
z mieszkañcami, schemat linii czasu  
– na przyk³ad na kartce formatu A3,  
po jednym dla ka¿dej grupy.1 godzina oraz czas przed 

zajêciami.

Cel Materia³yCzas

Data, miejsce oraz przyczyny 
wystąpienia powodzi

Własna ocena, komentarz, uwagi  
nt. analizowanego zagadnienia

El¿bieta Tyralska-Wojtycza



IIco nale¯y wiedzieæ o powodzi? OD TEORII DO PRAKTYKI

Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej, Kraków 2010Jak sobie radzić z powodzią – materiały dydaktyczne dla nauczycieli 86

Sposoby zagospodarowywania terenów  
zagro¯onych powodzi¥ na przestrzeni lat

WARSZTAT III

WARSZTAT IIi

Przygotuj plan lub mapę okolicznych terenów, na której będzie możliwe dość dokładne zaznaczenie miejsc, gdzie 
w minionych latach występowały powodzie lub rozlewiska rzeki spowodowane np. wiosennymi roztopami, nagłymi 
lub długotrwałymi obfitymi deszczami. Zbierz informacje na ten temat ze wszystkich dostępnych źródeł. Udaj się do 
urzędu gminnego, powiatowego, do starostwa lub na plebanię w celu przeprowadzenia wywiadu. Zapoznaj się też ze 
starymi kronikami szkolnymi, może porozmawiaj ze starszymi mieszkańcami w okolicy. 

Nanosząc na plan czy mapę informacje obrazujące wielkość terenów zalewanych przez wodę pamiętaj o legendzie, na 
podstawie której będzie możliwe poprawne odczytanie naniesionych tam informacji, zwłaszcza jeśli niektóre miejsca 
w kolejnych latach były zalewane kilka razy.

Byłoby bardzo interesujące, gdyby udało ci się ustalić, jak zmieniał się sposób wykorzystania zalewanych terenów 
w analizowanych latach. Czy na tej podstawie uda ci się sformułować/zapisać jakieś spostrzeżenia? Może zacznij od 
odpowiedzi na poniższe pytania:

	 	 Które tereny zaznaczone przez ciebie na mapie/planie bywają zalewane przez powodzie? 

	 	 Czy na tych miejscach – mimo zalewania ich – ludzie budowali swoje domy i zabudowania gospodarcze? 

	 	 Czy każda kolejna powódź wpływała na lepsze przygotowanie się mieszkańców tych terenów,  
		  a nawet całej społeczności lokalnej do ewentualnego wystąpienia powodzi w przyszłości? 

	 	 Jak wygląda brzeg rzeki, czy można go nazwać naturalnym? 

	 	 Czy rzeka została uregulowana. Jeśli tak, to kiedy i w których miejscach (zaznacz to na mapie/planie)?

	 	 Jak wpłynęło to na wygląd okolicy?

Uwaga! Załącz plan/mapę analizowanego terenu do powyższego warsztatu. 

Wykazanie zwi¹zków przyczynowo-skut-
kowych pomiêdzy sposobem zagospo-
darowania terenów objêtych powodzi¹ 

a dzia³alnoœci¹ lokalnej ludnoœci oraz 
dokumentowanie wyników  

swojej pracy w tym zakresie. 

Wywiady z pracownikami urzêdu gminnego 
oraz mieszkañcami zalanych terenów  
na temat powodzi, plan lub mapa analizo-
wanego terenu. Dokumentacja fotograficzna 
pozwalaj¹ca dokonaæ analizy zagospoda-
rowania przestrzennego terenów objêtych 
powodzi¹ na przestrzeni lat.

2 godziny oraz czas przed 
zajêciami potrzebny do uzy-
skania informacji na temat 
zagospodarowania terenów 
zagro¿onych powodzi¹ na 

przestrzeni lat.

Cel Materia³yCzas

El¿bieta Tyralska-Wojtycza
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Czy mo¯na unikn¥æ kolejnej powodzi?

WARSZTAT IV

WARSZTAT IV

Okreœlenie aktualnej sytuacji dotycz¹cej 
zagro¿enia powodziowego, ustalenie 

po¿¹danego stanu rzeczy pozwalaj¹cego 
ograniczyæ straty powodziowe w przysz³oœci 

– podanie przyczyn wysokich strat powo-
dziowych wystêpuj¹cych aktualnie oraz 

wskazanie warunków i sposobów zmniej-
szenia mo¿liwych strat w przysz³oœci. 

Schemat u³atwiaj¹cy pracê technik¹ meta-
planu (np. na kartce formatu A3  
– po jednym dla ka¿dej grupy).

1 godzina

Cel Materia³yCzas

Podejmując próbę uzyskania odpowiedzi na pytanie zadane w tytule warsztatu proponuję zastosować technikę meta-
planu. Wykonując to zadanie możesz pracować np. w 5−osobowym zespole. Czas pracy około 20 minut. Twoja praca 
polegać będzie na podaniu propozycji odpowiedzi na zapisane na poniższym schemacie pytania. Staraj się wykonać 
to zadanie bardzo wnikliwie, bo sprawa jest bardzo ważna. Już samo uświadomienie sobie problemów, które kryją się 
pod tymi pytaniami, pozwala określić sytuację na  terenie, gdzie wystąpiła powódź. Natomiast podanie odpowiedzi 
powinno sprzyjać podejmowaniu odpowiednich działań.

Czy mo¿na unikn¹æ  
kolejnej powodzi?

Jak powinno byæ?Jak jest?

Dlaczego nie jest tak, jak powinno byæ?

Wnioski:

El¿bieta Tyralska-Wojtycza
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